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Abstrakt 

Examensarbetet är en del av projektet ”Drömjobb?” och är en fortsättning på ett tidigare 

examensarbete från år 2019 om ”Människohandel för sexuella ändamål”. Syftet är att 

undersöka hur professionella inom social- och hälsovården bemöter och förhåller sig till de 

kvinnliga offrens rädsla vid en människohandelssituation. Frågeställningarna för 

undersökningen är följande: Vad innebär rädsla hos kvinnliga offer som blivit sexuellt 

utnyttjade? Hur påverkar rädslan de kvinnliga offrens möjligheter att söka hjälp? och Hur 

bemöter och förhåller sig professionella inom social- och hälsovården till rädslan hos 

kvinnor som blivit sexuellt utnyttjade? En kvalitativ metod har använts för undersökningen, 

vilket innefattar kvalitativ innehållsanalys, narrativ litteraturöversikt och semistrukturerade 

intervjuer. Undersökningens frågeställningar har besvarats av två informanter från en 

organisation för människohandelsoffer i Finland.  

Resultatet indikerar att rädsla är en påverkande faktor för ett hjälpsökande 

människohandelsoffer och att rädsla är något som de professionella inom social- och 

hälsovården ska ta i beaktande. Rädslan är alltid närvarande hos det kvinnliga offret och kan 

uttryckas på flera olika sätt. Det kräver rätt förhållningssätt av social- och 

hälsovårdspersonalen för att underlätta processen för det hjälpsökande offret samt att bemöta 

offret och dess rädsla på rätt sätt.  
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Tiivistelmä 

Tutkimus on osa projektia ”Drömjobb” ja on jatkoa aiemmalle opinnäytetyölle vuodelta 

2019 ”Människohandel för sexuella ändamål”. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, 

miten sosiaali- ja terveydenhuoltoalan ammattilaiset kohtaavat ja suhtautuvat naispuolisten 

uhrien pelkoon ihmiskauppatilanteessa. Tutkimuksen kysymykset ovat: Mitä pelko 

merkitsee seksuaalisesti hyväksikäytetylle naisuhrille? Miten pelko vaikuttaa naisuhrin 

mahdollisuuteen hakea apua? ja Miten sosiaali- ja terveydenhuoltoalan ammattilaiset 

kohtaavat ja suhtautuvat naisuhrin pelkoon? Tutkimuksen menetelmänä käytetään 

laadullista menetelmää, joka käsittää laadullisen sisällönanalyysin, narratiivisen 

kirjallisuuskatsauksen ja puolistrukturoituja haastatteluja. Tutkimuskysymyksiin on 

vastannut kaksi henkilöä ihmiskaupan uhreja auttavasta järjestöstä. 

Tulos osoittaa, että pelko on vaikuttava tekijä apua hakevalle ihmiskaupan uhrille ja pelko 

on asia, jonka sosiaali- ja terveydenhuoltoalan ammattilaisten tulisi ottaa huomioon. 

Naisuhrin kohdalla pelko on aina läsnä ja se ilmenee monella eri tavalla. Sosiaali- ja 

terveydenhuoltoalan ammattilaisilta vaaditaan oikeata lähestymistapaa, jotta he osaavat 

kohdata uhrin ja hänen pelkonsa oikealla tavalla.  
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Abstract 

This bachelor’s thesis is a part of the project “Drömjobb?” and is a continuation of a previous 

thesis from 2019 “Människohandel för sexuella ändamål”. The purpose of this bachelor’s 

thesis is to study how social and healthcare professionals’ approach and respond to the 

female victims’ fear in a human trafficking situation. The central questions of this study are: 

What is the meaning of fear for a female victim of sexual exploitation? How does fear affect 

the female victim’s ability to seek help? and How do social and healthcare professionals’ 

approach and respond to the fear of women who have been sexually exploited? A qualitative 

method has been used for the study, which includes qualitative content analysis, narrative 

literature review and semi-structured interviews. The study’s questions were answered by 

two informants from a human trafficking victim organization in Finland.  

 

The result indicates that fear is an influencing factor for a human trafficking victim seeking 

help and fear is something that social and healthcare professionals should take into 

consideration. Fear is always present for the female victim and can be expressed in several 

different ways. It requires the right approach of the social and healthcare professionals in 

order to facilitate the process for the help seeking victim as well as respond to a victim and 

their fear in the right way. 
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1 Inledning 

Människohandel är ett globalt fenomen som även förekommer i Finland. Människohandel 

är en allvarlig form av brott mot individens personliga frihet och självbestämmanderätt där 

människor anställs, transporteras och tas emot för att utnyttjas. Ett offer för människohandel 

kan vara vem som helst, oavsett kön, ålder eller nationalitet. Syftet för människohandel är 

ofta ekonomiskt utnyttjande av människor. Människohandel som anknyter till sexuellt 

utnyttjande är bland annat tvingande till prostitution eller utnyttjande inom sexindustrin. 

(UNODC, 2020; IOM, 2019.) 

Eftersom människohandel ofta är dold brottslighet, kan det vara svårt att identifiera 

människohandelsoffer. Förövaren har makt över offret så hon inte har möjlighet att lämna 

situationen eller göra sina egna fria val. Offret kontrolleras genom att förövaren bland annat 

hotar offret eller familjen, begränsar den fria rörligheten, kontakten med familj och vänner, 

samt utnyttjar offrets drogberoende, skuldproblem eller medverkan till brott. Offret känner 

ofta skam, har skuldkänslor och är rädd för utnyttjaren, vilket hindrar offret från att söka 

hjälp. Även rädsla för myndigheter och rädsla för följderna hindrar offret från att söka hjälp. 

(Yhteisvastuu, u.å.; IOM, 2019.) 

Arbetet har avgränsats till människohandel som anknyter till sexuellt utnyttjande och rädsla 

som den medför. Undersökningen fokuserar på kvinnooffer för människohandel som blivit 

sexuellt utnyttjade, eftersom det vanligen är kvinnor som utsätts för denna typ av 

människohandel. (International Labour Office; Walk Free Foundation; International 

organization for Migration, 2017.) Arbete skildrar situationen i Finland, men innefattar även 

den internationella situationen för att få en djupgående bild av stödet och hjälpen för sexuellt 

utnyttjade kvinnooffer. Arbetet undersöker kunskapen bland personalen inom social- och 

hälsovården i fråga om hur professionella ska bemöta och förhålla sig till rädslan hos det 

kvinnliga människohandelsoffret. Eftersom undersökningen innefattar känslan rädsla, 

utfördes litteraturanalysen utgående från ett människohandelsoffers synvinkel för att öka 

förståelsen om begreppet rädsla.  

Examenarbetsgruppen består av tre hälsovårdarstuderande och en socionomstuderande vid 

Yrkeshögskolan Novia i Åbo. Examensarbetsgruppen deltog i konferensen 

”Människohandel och det mänskliga mötet” i oktober 2019 som hölls vid Yrkeshögskolan 

Novia i Åbo. Under konferensen väcktes ett intresse för ämnet och gav förståelse för 

människohandel samt insikten om att detta förekommer i vår vardag. Undersökningen är en 
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del av projektet ”Drömjobb?” (se Bilaga 1) och är en fortsättning på ett tidigare 

examensarbete från år 2019 om ”Människohandel för sexuella ändamål”. Årets 

examensarbete grundar sig på resultatet från det tidigare examensarbetet, eftersom resultatet 

visar att kunskapen om människohandel är bristfällig. Som datainsamlingsmetod används 

kvalitativa metoder för att få en mera beskrivande bild av hur professionella inom social- 

och hälsovården bemöter och förhåller sig till de kvinnliga offrens rädsla. Den specifika 

datainsamlingsmetoden utgörs av semistrukturerade intervjuer för att undersöka de 

professionellas perspektiv på offrets rädsla och hur man som yrkesgrupp hanterar och hjälper 

offer för människohandel.  

2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med arbetet är att undersöka hur professionella inom social- och hälsovården bemöter 

och förhåller sig till de kvinnliga offrens rädsla vid en människohandelssituation. 

Frågeställningarna för undersökningen är följande: 

Vad innebär rädsla hos kvinnliga offer som blivit sexuellt utnyttjade? 

Hur påverkar rädslan de kvinnliga offrens möjligheter att söka hjälp? 

Hur bemöter och förhåller sig professionella inom social- och hälsovården till rädslan hos 

kvinnor som blivit sexuellt utnyttjade? 

3 Centrala begrepp 

Nedan definieras de centrala begrepp som är relevanta för arbetet. De centrala begreppen 

underlättar för läsaren att förstå texten bättre. Begreppen presenteras även i alfabetisk 

ordning för att synliggöra dem bättre för läsaren.  

Exploatering: Att hänsynslöst utnyttja en individ. Exempelvis då en individ tvingas arbeta 

utan ersättning för någon annan. (Nationalencyklopedin c, u.å). Exploatering innebär enligt 

Karl Marx teori att en individ säljer sin arbetskraft utan att få lön för det är hens arbetsinsats 

värd (Mark, u.å). 

Förövare: En person som utnyttjar ett offer som är i en sårbar ställning för att få ekonomiska 

vinster. Förövaren placerar offret i en sådan situation där hon är beroende av förövaren, för 

att kunna kontrollera offret och minska risken att offret skulle lämna situationen. Förövaren 
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kan tvinga offret till prostitution eller att arbeta mot deras vilja.  (Ihmiskauppa d, u.å.; Chalke 

& Blair, 2009, s. 57.) I arbetet förekommer även begreppet Gärningsman eftersom detta är 

benämningen på förövaren i lagstiftning.  

Hjälpsystemet för offer för människohandel: Hjälpsystemet för offer för människohandel 

är en statlig myndighet som hjälper och stöder människohandelsoffer genom att erbjuda 

offren olika stödfunktioner och tjänster samt ser till att de rättigheter som garanterats för 

människohandelsoffer förverkligas. Från och med år 2006 då hjälpsystemet grundades har 

hjälpsystemet hjälpt både finländska och utländska individer som blivit offer för 

människohandel. Hjälpsystemet baserar sin verksamhet på den finländska lagstiftningen och 

erbjuder sina kunder lagstadgad hjälp. (Ihmiskauppa c, u.å.; Inrikesministeriet, 2020.)  

Identifiering: Kännetecknande av offret och förbrytare. Sammanställande av markörer för 

att hjälpa det hjälpsökande offret. Genom yttre markörer känna igen och hitta ett 

människohandelsoffer. (Ihmiskauppa i, u.å.; IOM, 2017.)  

Internationella migrationsorganisationen (IOM): Internationella 

migrationsorganisationen, som förkortas IOM, är en internationell organisation för 

migration som grundades år 1951. IOM är en mellanstatlig organisation som arbetar med 

173 stater omkring världen. IOM arbetar med att hantera immigration, assistera vid 

återvändande och öka förståelse för migration. (IOM, 2020; European commission, u.å.) 

Koppleri: Innebär sexualbrott som innefattar att någon uppsåtligen främjar eller på ett 

otillbörligt sätt ekonomiskt utnyttjar att en annan person har tillfälliga sexuella förbindelser 

mot ersättning. Innebär även att någon avsiktligt upplåter en lägenhet med vetskap om att 

den kommer att användas för tillfälliga sexuella förbindelser mot ersättning. 

(Nationalencyklopedin a, u.å.; Poliisi, u.å.)  

Människohandel: Allvarligt brott mot individens frihet och de mänskliga rättigheterna. 

Innebär att brottsutövaren försätter sitt offer i en underkastad ställning och utnyttjar hen för 

att uppnå ekonomisk eller annan nytta. (Ihmiskauppa a, u.å.; Ruiter, 2011, ss. 100-101.) 

Människohandel för sexuellt utnyttjande: Innebär utnyttjande eller tvingande till 

prostitution och/eller sexindustrin. (Ihmiskauppa a, u.å.; Ruiter, 2011, ss. 100-101.) 

Mänskliga rättigheter: Rättigheter som alla människor i hela världen är berättigade till 

oberoende av kön, hudfärg, kultur, social status och andra faktorer. De mänskliga 
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rättigheterna innefattar rätt till frihet, liv och egendom. (Ihmisoikeusliitto, u.å.; Amnesty 

International, u.å.)  

Offer för människohandel: Ett offer för människohandel är en person som utnyttjas av 

förövaren för ekonomisk vinst. (Ihmiskauppa a, u.å). Ett offer för människohandel tvingas 

vanligen att sälja sexuella tjänster eller utföra tungt arbete i dåliga förhållanden 

(Migrationsverket b., u.å). I detta arbete kommer examensarbetsgruppen att stundvis 

benämna kvinnliga människohandelsoffer som enbart offer för att underlätta läsandet.  

Posttraumatiskt stressyndrom: Symtom och reaktioner som uppkommer efter en 

traumatisk händelse som inte bearbetats utförligt. Leder till både psykiska och fysiska 

reaktioner som exempelvis återkommande drömmar eller minnesbilder, sömnproblem, 

irritabilitet och lättskrämdhet.  (Lindgren, Pettersson, & Hägglund, 2001; Duodecim, 2020.)  

Prostitution: Innebär att minst två parter säljer och köper sexuella tjänster där ersättning är 

en förutsättning för tjänsten. Detta sker i regel för ekonomisk ersättning men kan även handla 

om droger, varor eller boende samt andra tjänster. Prostitution kan innebära ömsesidiga 

sexuella tjänster eller rent ekonomiskt betalda tjänster. I majoriteten av fall handlar det om 

en man som köpare och en kvinna som är säljare. (Nationalencyklopedin c, u.å.; Roth, 2012.) 

Pro-tukipiste ry: Expertorganisation som arbetar för att främja rättigheter samt delaktighet 

för personer som arbetar inom sex- och erotikbranschen samt människohandelsoffer som 

utnyttjats sexuellt. Expertorganisationen erbjuder lågtröskel stödtjänster inom social- och 

hälsovården i Helsingfors, Tammerfors och Åbo. (Pro-tukipiste, 2020; Holmström & 

Skilbrei, 2008.)  

Rädsla: Rädsla är en av människans primära känslor. Känslan rädsla har som funktion att 

skydda människan från faror. Människan reagerar kroppsligt på rädsla efter det autonoma 

nervsystemet med förhöjd puls, hjärtklappning, yrsel och musklerna känns spända, svaga 

eller darrar. (Nationalencyklopedin b, u.å.; Wetter-Parasie & Parasie, 2000, ss. 16-25.) 

Sexuellt utnyttjande: Sker då en gärningsman sexuellt utnyttjar en person som på grund av 

berusning är omedveten om detta eller som är sjuk, har funktionsnedsättning eller på annat 

sätt är hjälplös. (Brottsofferjouren b, u.å.; Laki24, u.å.)  

Sexuellt våld: Sexuellt våld är ett våldsbrott i form av beröring, trakasserier, incest, 

ofredande, våldtäkter och tvång till förnedrande eller skamliga handlingar. Sexuellt våld 
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orsakar psykiska, fysiska och sociala skador samt otrygghet, skam och skuldkänslor. (THL, 

2019; Nipuli & Bildjuschkin, 2016, s. 5.) 

UN Refugee Agency (UNHCR): Innebär FN:s flyktingorgan som bildades 1950 efter andra 

världskriget och är en internationell organisation som är dedikerad till att rädda liv, skydda 

rättigheter och för att bygga en bättre framtid för flyktingar, dåligt ställda samhällen och 

statslösa människor. (UNHCR, 2020; Migrationsverket b., 2020.)  

4 Metod 

Metoden för arbetet är en narrativ litteraturöversikt som formar sig genom insamlat material 

av dokument och berättelser ur människohandelsoffrets synvinkel. I arbetet analyseras 

rädslans övertag och utspelande bland de kvinnliga offren och deras möjlighet att söka hjälp. 

Arbetet innehåller även en kvalitativ innehållsanalys och en semistrukturerad intervju av 

professionella som arbetar med människohandelsoffer, för att få en bättre inblick i hur 

professionella bemöter och förhåller sig till rädslan hos de kvinnliga offren. 

4.1 Narrativ litteraturöversikt 

Narrativ litteraturöversikt har valts som metod i arbetet för att ge en mera beskrivande bild 

om människohandel ur människohandelsoffrets perspektiv. Narrativ litteraturöversikt kan 

vara en levnadshistoria, självbiografisk beskrivning eller olika informanters redovisning. 

(Bell, 2009, s. 31.) I detta arbete används en narrativ synvinkel för att få en djupare förståelse 

och beskrivning av rädslan hos kvinnor som blivit offer för människohandel.  

Berättelser kan ta sig i form av böcker samt talhandlingar genom intervjuer och andra 

medier, såsom datakällor och bilder. För att en berättelse ska beaktas som narrativ förväntas 

den uppfylla vissa kriterier. Berättelsens ämne bör leda någonstans och innehålla en handling 

som sammanlänkar det förflutna med det nuvarande. Berättelsen bör även ha ett tema med 

ett mänskligt inslag, alltså involvera människor och hänvisa till känslor och erfarenheter i 

sociala händelser samt den mänskliga interaktionens sammanhang. Berättelser som uppfyller 

dessa kriterier går att använda på två sätt inom kvalitativ forskning. För det första går det att 

analysera hur berättelsen konstruerar den sociala världen. Berättelser kan ha kulturella 

betydelser, handla om motsvarigheter i starka moraliska lärdomar eller handla om 

nyhetsberättelser om vad som är rätt och fel i politiken. Berättelsen kan även handla om en 

”klassiker”, en berättelse med en stark symbolisk betydelse. För det andra kan en berättelse 
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analyseras efter hur den konstruerar en personlig värld. Denna aspekt av narrativ analys har 

koppling till forskning i livshistorien och muntliga berättelser. Narrativ analys som används 

på berättelser som uppfyller kriterierna för kvalitativ forskning, fokuserar på hur dessa 

berättelser fungerar. Genom den kvalitativa forskningen avslöjas sättet på vilket 

berättelserna utformar och tolkar den sociala världen. I analysen av berättelserna riktas 

uppmärksamheten på innebörden och den ideologi som berättelsen meddelar, berättarens 

tekniker och användning av kommunikativa grepp samt hur berättelsens kulturella och 

historiska kontext är sammanlänkad. (Denscombe, 2018., s. 411.) 

Under litteratursökningen används elektroniska källor, databaser, nätsidor samt böcker för 

att samla in data. Elektroniska databaser, såsom Ebsco och Google Scholar, används för 

insamling av vetenskapliga artiklar. Sökhistoriken för de elektroniska källorna kan man se i 

Bilaga 2. Arbetet bygger även på analyser av insamlad data, så att den är relevant för 

undersökningens frågeställningar och syfte. I arbetet används dokumentärproduktioner och 

artiklar som berör ämnet hos både finska och internationella redaktioner. Dessa metoder har 

valts för att underlätta den narrativa litteraturöversikten och för att få en djupgående samt 

offercentrerad synvinkel på arbetet. Vid definitioner av begrepp berörande ämnet används 

sökmotorer som Google och litteratur som berör ämnet.  

4.2 Kvalitativ intervju 

Kvalitativa metoder används i arbetet för att få en inblick i hur de professionella inom social- 

och hälsovården arbetar med människohandelsoffrens rädsla. Under arbetet skapas även en 

kontakt genom semistrukturerad intervju med professionella från social- och hälsovården, 

för att undersöka de professionellas perspektiv på offrets rädsla samt hur man som 

yrkesgrupp hanterar och hjälper offer för människohandel.  

Kvalitativa intervjuer är enligt Alan Bryman (2008) en av de allra vanligaste och mest 

använda sätten att undersöka och få ett grepp om ämnet. Den kvalitativa intervjumetoden 

möjliggör för en flexibilitet inom intervjutekniken och skapar utrymme för deltagarens 

åsikter och upplevelser. Den kvalitativa tekniken valdes i detta arbete, eftersom det ger 

flexibilitet och möjlighet för den intervjuade att röra sig i olika riktningar samt ge rum för 

upplevelser som den intervjuade känner är relevanta inom ämnet. Riktningen i en kvalitativ 

intervju ska även vara mot den intervjuades ståndpunkter. (Bryman, 2008, s. 300.) 

Enligt Bryman (2008) ska en semistrukturerad intervju innehålla en samling specifika teman 

som ska beröras under intervjun för att leda den intervjuade in på ämnet. Frågorna behöver 
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som tidigare nämnts inte följa ett specifikt mönster utan kan vid intervjusituationen avvika 

från det tidigare sammanställda dokumentet. (Bryman, 2008, ss. 301-302.) Intervjufrågorna 

i arbetet har utarbetats enligt arbetets frågeställningar och är formulerade på ett sätt som 

stöder och svarar på syftet, vilket i sin tur kopplar till arbetets temaområden. Intervjufrågorna 

följer också det centrala temat i arbetet.  Frågorna innehåller till exempel begreppen rädsla, 

kvinnooffer och sexuellt utnyttjande som är ståndpunkter i frågeställningarna och behandlas 

i hela arbetet.  

Eftersom arbetet innehåller intervjuer av professionella ska frågorna vara sådana att den 

intervjuade har utrymme att formulera sig på ett sådant sätt som kan kopplas till dennes 

upplevelser. På detta sätt blir intervjusvaren mera realistiska och kan kopplas direkt till 

specifika fallbeskrivningar och möjliga känslor hos ett offer. (Bryman, 2008, s. 301.) 

Intervjuerna spelas in som ljudfiler och efter att intervjuerna är utförda börjar 

transkriberingsprocessen. Eftersom intervjuerna görs på finska, kommer även intervjusvaren 

översättas till svenska för att vara sammanhängande med undersökningens 

utformningsspråk. 

4.3 Kvalitativ innehållsanalys 

I arbetet används en kvalitativ innehållsanalys med induktiv ansats för att kunna analysera 

den fakta och data som samlats in för arbetet. Till detta räknas bland annat artiklar, litteratur 

och det transkriberade intervjumaterialet.  

Innehållsanalys är en metod för att analysera insamlad data och för att underlätta 

sammanställandet av detta i arbetet. Med kvalitativ innehållsanalys kan man tolka och 

granska olika texter. En kvalitativ innehållsanalys med induktiv ansats, innebär en analys av 

texter som innehåller livshistorier som exempelvis egna berättelser och erfarenheter. I 

kvalitativ innehållsanalys är fokuset på att känna igen likheter och skillnader i texten. Från 

dessa likheter och skillnader görs sedan olika kategorier. Textens kontext har en stor 

betydelse, eftersom de enskilda delarna i texten ska kunna förstås från den text som är före 

och efter texten. (Granskär & Höglund-Nielsen, 2008, ss. 159-171.) 

Intervjusvarens innehåll ska analyseras och läsas igenom för att få en helhetsbild. I 

analysprocessen skapas olika meningsenheter utifrån intervjusvaren. Meningsenheter kan 

utgöras av ord, meningar eller stycken som är sammanhängande. Grunden för analysen 

består av lämpligt långa meningsenheter. Dessa meningsenheter ska sedan abstraheras och 

kondenseras till kondenserade meningsenheter. Vid denna process förkortas 
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meningsenheterna till det mest centrala och är därmed lättare att hantera. Därefter utformas 

koder från de kondenserade meningsenheterna. En kod är en meningsenhet som berättar om 

innehållet och dessa används för att kunna granska data. Dessa koder görs till olika 

kategorier. Kategorier består av många koder vars innehåll liknar varandra. All data ska ha 

en egen kategori, det vill säga samma data kan inte passa i två eller flera olika kategorier. 

Detta kan dock vara svårt då texten innehåller erfarenheter och upplevelser. (Granskär & 

Höglund-Nielsen, 2008, ss. 163-171.) 

5 Etik  

I följande kapitel beskrivs forskningsetiken och de etiska principerna som är grundläggande 

för undersökningen samt yrkesetiken för professionella inom social- och hälsovården. I 

kapitlet presenteras även sjukskötarens och socionomens ed.  

5.1 Forskningsetik 

En vetenskaplig forskning bör följa god vetenskaplig praxis för att vara etiskt godtagbar, 

tillförlitlig och för att resultatet ska vara trovärdigt. Ur forskningsetikens perspektiv är god 

vetenskaplig praxis, bland annat att man i forskningen iakttar hederlighet, allmän 

omsorgsfullhet och noggrannhet. Dataanskaffnings-, undersöknings- och 

bedömningsmetoder tillämpas, vilka är förenliga med kriterierna för vetenskaplig forskning 

och etisk hållbarhet. Den insamlade datan ska även lagras på det sätt som kraven på 

vetenskapliga fakta förutsätter. En grundläggande utgångspunkt för forskning är respekt för 

medmänniskor. Tystnadsplikten bör följas strikt och man bör i arbetet skydda psykisk och 

fysisk integritet hos den som bidrar med information. (Tenk, 2012; Holme & Solvang, 1997.)  

Vid en kvalitativ intervju är det viktigt att undersökaren noga tänker på de etiska frågorna, 

eftersom informationen som intervjupersonen ger kan vara privat och i många fall känslig. 

(Larsson, Lilja, & Mannheimer, 2005, s. 119). Examensarbetsgruppen har sammanställt ett 

informations- och samtyckesbrev på svenska (se Bilaga 3) och på finska (se Bilaga 4) för de 

personer som deltar i undersökningens intervju. I informations- och samtyckesbrevet 

informeras intervjupersonen om syftet med undersökningen och att deltagandet är frivilligt. 

Intervjupersonen informeras att intervjun spelas in som en ljudfil och att materialet 

behandlas konfidentiellt endast av examensarbetsgruppen samt handledaren. 

Konfidentialiteten innebär intervjupersonens rätt att vara anonym i undersökningen.  
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5.2 Yrkesetik 

Den etiska utgångspunkten för professionella inom social- och hälsovården är att respektera 

och värdesätta patienternas och klienternas grundläggande rättigheter, mänskliga rättigheter, 

självbestämmanderätt och rätten att välja samt jämlikt bemöta och behandla patienter och 

klienter. Utgångspunkten inom social- och hälsovården är att respektera människovärdet och 

själva människan. De etiska anvisningarna ska ge riktlinjer gällande yrkesetiken för 

professionella inom social- och hälsovården och dessa kräver även individuella 

överväganden i etiskt syfte. Syftet med riktlinjerna är att vägleda professionella och hjälpa 

dem förstå yrkeskompetensens väsen samt de begränsningar och förpliktelser som dessa 

innefattar. De etiska anvisningarna möjliggör ett etiskt gott resultat. På grund av dessa etiska 

riktlinjer behöver professionella inom social- och hälsovården ha kunskap och förståelse för 

människohandelsoffer. (ETENE, 2011, ss. 5-9, 25 & 33.) Nedan presenteras sjukskötarens 

och socionomens ed.  

Sjukskötarens ed: “Jag lovar, att samvetsgrant, efter bästa förmåga, fylla de förpliktelse mitt 

arbete ger mig, att utveckla min yrkesskicklighet och verka för hälso- och sjukvårdens höjande i vårt 

land, att städse minnas min tystnadsplikt.” (Okänd) 

Socionomens ed: “Jag försäkrar på heder och samvete att jag i mitt yrke förbinder mig att visa 

respekt för mänskligheten. Jag kommer att försvara mina klienters mänskliga rättigheter och 

människovärde. Målet med mitt arbete är att främja klienternas sociala funktionsförmåga, 

jämställdhet och delaktighet samt att förebygga utanförskap och öka välståndet. Min skyldighet är 

att i min yrkesverksamhet iaktta de bestämmelser som gäller klientens ställning och rättigheteroch 

behandlingen av klientuppgifter. Jag upprätthåller och utvecklar min egen yrkeskompetens. Jag 

anmäler missförhållanden som jag upptäcker i yrkesverksamheten. Jag påverkar aktivt den 

yrkesmässiga verksamheten inom den sociala branschen i min arbetsgemenskap och i samhället. Jag 

förbinder mig att följa de etiska principerna för min yrkeskår och bestämmelserna som berör 

yrkesverksamheten.” (Fackorganisationen för högutbildade inom socialbranschen Talentia rf, u.å.) 

5.3 Tillförlitlighet och giltighet 

I kapitlet diskuteras teorin om tillförlitlighet och giltighet i arbetet. Examensarbetsgruppen 

diskuterar först under kapitel 12 och 13 angående om arbetet och intervjuerna uppnår 

tillräcklig tillförlitlighet och giltighet samt vad som kunde ha utvecklats för att få ett ännu 

bättre resultat.  
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Man bör alltid vara kritisk med hur tillförlitligt och giltigt resultatet man fått är. 

Tillförlitlighet innebär ett mått som mäter om arbetet ger samma resultat vid flera olika 

tillfällen i liknande förhållanden. En fråga som ger ett svar vid en situation och sedan ger ett 

annat svar vid en annan typ av situation är inte tillförlitlig. Det är viktigt att kontrollera om 

två intervjuare som ställer samma frågor får precis likadana svar eller om en som intervjuar 

får motsvarande resultat då intervjufrågorna har ställts under två olika tillfällen. (Bell, 2009, 

s. 117.) 

Med giltighet menas om en fråga mäter det man vill att den ska mäta, om man faktiskt nått 

det resultat man ämnat att nå. Detta innebär alltså ifall arbetet följer syftet och faktiskt 

uppnått det resultat som examensgruppen ämnat att uppnå. Giltigheten påverkar 

undersökningens resultat och den styr om man kan eller inte kan dra slutsatser utifrån det 

resultat man fått. Ifall en fråga inte är tillförlitlig, är den inte heller giltig. Även om 

tillförlitligheten är hög, betyder det inte att giltigheten också behöver vara hög. (Bell, 2009, 

ss. 117-118.) 

6 Människohandel för sexuellt utnyttjande 

I detta kapitel beskrivs människohandel för sexuellt utnyttjande och dess olika former. Detta 

kapitel behandlar även hur kvinnooffer som blivit sexuellt utnyttjade identifieras i Finland 

och vilka kännetecken som kan hjälpa professionella att identifiera dessa offer. 

Examensarbetsgruppen nämner offret som ”hen” då källan inte specificerar könet hos offret. 

Människohandel för sexuellt utnyttjande innebär tvingande till prostitution, producerande av 

pornografi, pornografiska uppträdanden samt tvingande till upprepad sex mot en persons 

vilja. Syftet bakom utnyttjandet är ofta ekonomiskt. Det är oftast kvinnor och flickor som är 

offer för människohandel för sexuellt utnyttjande. (Ihmiskauppa b, u.å.; THL, 2020.) 

Människohandel för sexuellt utnyttjande definieras som en typ av våld mot kvinnor och är 

ett brott mot de mänskliga rättigheterna samt mot själva mänskligheten (Lindroos, 2019). De 

kvinnliga människohandelsoffren hålls inom sexslaveri så länge som förövaren anser att de 

kan användas. Dessa kvinnor tvingas att arbeta i dåliga förhållanden, även om de är sjuka. 

Största delen av dessa offer utsätts för övergrepp och olika former av fysiskt våld och 

misshandel. (Batsyukova, 2007, ss. 47-48.) 

Enligt Strafflagen (1889/39) kapitel 20 (§5) innebär sexuellt utnyttjande då en person 

utnyttjar sin ställning och förmår en person som är under 18 år och som står under förövarens 
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bestämmanderätt eller övervakning, eller kan inte självständigt göra beslut om sitt sexuella 

beteende. Sexuellt utnyttjande innebär utnyttjande av en person som vårdas på sjukhus eller 

en annan inrättning på grund av sjukdom, funktionsnedsättning eller någon annan form av 

svaghetstillstånd som medför en nedsatt förmåga att uttrycka sin vilja och försvara sig. 

Sexuellt utnyttjande innebär även utnyttjande av en person som är beroende av 

gärningsmannen, som grovt missbrukar beroendeställningen. Då gärningsmannen utnyttjar 

sin ställning och förmår ovannämnda personer till samlag eller någon annan sexuell handling 

som kränker personens sexuella självbestämmanderätt, ska den dömas till böter eller 

fängelse i högst fyra år. (Strafflagen 19.12.1889/39, 2020.) 

6.1 Prostitution och koppleri 

Venla Roth (2012) skriver att prostitution innebär en verksamhet där sexuella handlingar 

utförs mot betalning. Prostitution kan vara frivilligt men påverkas av kvinnans sociala och 

ekonomiska situation. I dessa situationer anses valet att påbörja en karriär inom prostitution 

som ett val då inget annat finns till hands. Detta innebär att kvinnan anser sig själv vara i en 

situation som inte kan lösas på annat sätt. Hennes ekonomiska och sociala situation är så 

dålig att det inte finns någon annan utväg. I dessa situationer kan prostitution anses vara ett 

frivilligt beslut och något som kvinnan själv ingått. Inom människohandel anses prostitution 

vara ett resultat av tvång och dominans. Kvinnan har inte frivilligt ingått detta arbetskontrakt, 

utan genom tvång och dominans blivit prostituerad på grund av sitt ekonomiska och sociala 

tillstånd. (Roth, 2012, ss. 20-22.) 

Svitlana Batsyukova (2007) anser att det inte är prostitution som direkt leder till 

människohandel, utan utnyttjande av prostitutionen. Prostitution kan öppna och skapa 

möjligheter för människohandel. Det finns en skillnad mellan prostitution och 

människohandel i sexuellt syfte, dock är det inte lika lätt att se skillnaden mellan dessa två i 

praktiken. Vid prostitution prostitueras individen av egen vilja. Då en individ tvingas att 

sälja sig själv i sexuellt syfte, handlar det om människohandel. Prostituerade får betalt av 

tjänsterna som de tillhandahåller medan offer för människohandel får en begränsad 

ersättning eller ingen ersättning överhuvudtaget. Dessa former av sexuellt utnyttjande är i 

hög grad beroende av den manliga efterfrågan på sexuella tjänster. Kvinnor som arbetar 

frivilligt som prostituerade har inte alltid själva kontroll över valet av kunder och typen av 

sexuell aktivitet som kunden vill utföra. (Batsyukova, 2007, ss. 47-48.) O’Connor och Healy 

(2006) skriver att det finns många kvinnor som har överlevt prostitution och dessa kvinnor 

anser att prostitution består nästan helt och hållet av flera oönskade sexhandlingar. Dessa 
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kvinnor ser prostitution som betald våldtäkt, eftersom det vid prostitution finns en stor risk 

för att bli våldtagen. (O’Connor & Healy, 2006.) 

Ett flertal diskussioner om hur man ser på prostitution i samhället har förts och det finns en 

hel del skilda åsikter om hur man ser på denna typ av arbete i samhället. En del av samhället 

anser prostitution vara en form av dominerande av individer och emot de mänskliga 

rättigheterna. Prostitution kan även ses som en form av slavarbete och sexuellt våld gentemot 

kön och en form av diskriminering. Andra hälften av samhället anser i sin tur att prostitution 

kan vara frivilligt arbete för de individer som befinner sig i en utsatt situation och tvingas 

arbeta med prostitution för att försörja sig själva eller sin familj. (Roth, 2012, ss. 20-22.) 

Människohandel för sexuellt utnyttjande, prostitution och koppleri går hand i hand. Koppleri 

innebär att någon främjar eller utnyttjar en prostituerad för att få ekonomisk vinst. Förövaren 

bidrar till att den prostituerade säljer sexuella tjänster åt köparen. Detta innefattar att 

förövaren inom sin vetskap upplåter en lägenhet eller annat utrymme för sexuella tjänster, 

förmedlar kontaktinformation och marknadsför eller tvingar den prostituerade att utföra 

sexuella tjänster och annat utnyttjande. (Minilex, u.å.) Grovt koppleri kan förändras till 

människohandel då förövaren har lurat offret till prostitution. Förövaren kan exempelvis ha 

lovat offret en arbetsplats i ett annat land eller tvingat offret att prostituera sig oberoende av 

hennes vilja. (Poliisi, u.å.) 

Enligt kapitel 20 (§9) i Strafflagen (1889/39) är koppleri:  

Den som för att skaffa sig själv eller någon annan ekonomisk vinning ordnar ett rum 

eller något annat ställe för samlag eller en därmed jämförlig sexuell handling som 

utför av någon mot ersättning eller för en uppenbart sedlighetssårande handling som 

mot ersättning utförs av ett barn under 18 år, ska för koppleri dömas till böter eller 

fängelse i högst 3 år. (Strafflagen 19.12.1889/39, 2020.) 

Enligt kapitel 20 (§9) i Strafflagen (1889/39) kan den som för att skaffa sig själv eller någon 

annan ekonomisk vinning: 

... väsentligt främjar en sådan handling genom att som en etablerad del av sin 

affärsverksamhet inkvartera någon som utför handlingen, genom förmedling av 

kontaktuppgifter eller på annat sätt marknadsför att någon utför sådana handlingar, 

medveten om att detta handlande väsentligt främjar gärningens fullbordan, på annat 

sätt utnyttjar att någon utför sådana handlingar eller förleder någon till sådana 

handlingar, ska för koppleri dömas till böter eller fängelse i högst tre år. (Strafflagen 

19.12.1889/39, 2020.) 

Enligt kapitel 20 (§9) i Strafflagen (1889/39) handlar det om grovt koppleri då det 

eftersträvas avsevärd ekonomisk vinning, brottet begås särskilt planmässigt eller om brottet 
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inriktar sig mot ett barn under 18 år. Grovt koppleri anses enligt Strafflagen (1889/39) som 

straffbart och gärningsmannen bör dömas till fängelse i minst fyra månader och högst sex 

år. (Strafflagen 19.12.1889/39, 2020.) 

6.2 Pornografi 

Många offer för människohandel som anknyter till sexuellt utnyttjande kan bli offer för 

pornografiska filmer eller för internetprostitution. De kan bli tvingade till pornografiska 

filmer genom våldtäkt, misshandel och ofta även genom att bli drogade. Många offer 

används även inom marknadsföring för pornografiska filmer.  De filmade sexakterna är äkta 

och ofta bör samma akt upprepas flera gånger innan alla önskvärda scener har sparats på 

kameran. I och med detta, utsätts kvinnorna i pornografiska filmer upprepade gånger för 

sexuellt utnyttjande och förnedrande. Offren hålls ofta fängslade och drogade, tills de går 

med på att bli filmade inför pornografiska filmer. Den som tittar på pornografiska filmer 

uppfattar filmen sexuellt och använder den för sexuellt tillfredsställande. I och med detta 

uppfattas pornografi som kommersiellt sex, eftersom porrindustrin producerar köpt sex till 

sexmarknaden. Även förövarna använder pornografiska filmer i övningssyfte och tvingar 

offren att titta på pornografiska filmer och sedan göra enligt vad hon sett i sexakterna. 

(Rendic, 2015, ss. 61-62.) 

6.3 Kännetecken och identifiering 

Offer som blivit sexuellt utnyttjade identifieras fortfarande dåligt i Finland. 

(Migrationsverket a., 2020). Offret som blivit sexuellt utnyttjad befinner sig i en svår 

situation, eftersom det innebär en så omfattande exploatering som medför våld, kontroll, 

skam samt känslor av värdelöshet och hopplöshet. Dessa offer behöver utomstående hjälp 

för att kunna komma ur sin situation. Om detta inte sker, kan utnyttjandet lätt fortsätta.  

(Ihmiskauppa, 2019.) 

Offer som blivit sexuellt utnyttjade är svåra att identifiera. Offer kan identifieras genom att 

iaktta olika kännetecken. Ju fler kännetecken identifieras, desto större risk finns det för att 

personen i fråga blivit offer för människohandel. Olika tecken på utnyttjande är bland annat 

att offret söker hjälp för olika problem alltför sent och inte kan berätta någon god anledning 

till varför hen inte sökt hjälp tidigare. I anamnesen kan det framkomma att offret har sökt 

hjälp upprepade gånger för liknande problem eller sjukdomar som exempelvis infektioner, 

sår, brännmärken, könssjukdomar eller abort. I vissa fall motsvarar inte offrets skador och 
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besvär det som offret eller hennes ledsagare berättat. Berättelsen kan även förändras under 

mottagningens gång eller detaljer kan fattas. Andra kännetecken på människohandel kan 

vara att offrets adress ändras ofta från stad till stad eller att offret inte är bekant med området 

hen bor i och känner inte till stället. (IOM, 2017.) 

Ett offer för människohandel kan drabbas av flera problem. Offret kan ha kroniska 

sjukdomar som blivit obehandlade samt olika infektioner eller skador. Offret kan lida av 

trötthet, undernäring, dehydrering samt ha dålig kondition och brist på hygien. Offret kan ha 

olika beroenden som exempelvis alkohol- eller substansberoende och ha problem med den 

sexuella eller reproduktiva hälsan. Offret kan även ha varit med om olyckor eller olycksfall 

på arbetet. Tecken hos offer som blivit sexuellt utnyttjade är kroppsliga kännetecken på 

misshandel och våldtäkt. Offret kan ha olika slags tecken på kroppen såsom tatueringar och 

brännmärken. Alla dessa nämnda kännetecken kan underlätta identifieringen av offer för 

människohandel. (IOM, 2017; Pro-tukipiste, 2017.)  

Flera offer för människohandel lider av psykiska problem orsakade av de traumatiserande 

händelser de varit med om. Offren kan lida av fortlöpande mardrömmar och få panikattacker 

samt ha svårigheter med minnet. Även aggressivitet, förvirring, vanföreställningar och 

handlingsförlamning kan uppkomma. Många kan även ha problem med sociala relationer 

och lätt bli isolerade. (IOM, 2017; Pro-tukipiste, 2017.)  

6.4 Maktutövning och kontroll över offret 

I detta kapitel beskrivs offret som en kontrollerad individ vars val och framtid är begränsad 

av förövaren. Offret kontrolleras för att ge förövaren det hen vill ha. Kontrollen sker oftast 

genom olika hot och genom att offret känner rädsla inför sin egen samt sin familjs tillvaro 

och framtid.  

Offret exponeras för sexuellt utnyttjande genom att förövaren utnyttjar offrets sårbara 

ställning. Förövaren kan utnyttja faktorer såsom fattigdom, funktionshinder, minderårighet 

och rusmedelsberoende, för att utsätta offret för sexuellt utnyttjande. Förövaren vilseleder 

ofta offret genom att till exempel lova ett bra arbete utomlands, vilket visar sig innebära 

prostitution då offret väl anländer till landet. Förövaren kan vid detta skede kräva pengar på 

grund av kostnaderna som resan medfört och att skulden måsta ersättas genom sexarbete. 

Dessutom kan förövaren tvinga offret att betala hyra, böter eller andra kostnader. Offret kan 

även bli pressad genom att offret eller hennes närstående hotas. (Ihmiskauppa b, u.å.) 
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Förövaren har makt över offret på flera olika sätt. Oftast är offret, på grund av skuld, 

rusmedel eller känsloband, beroende av förövaren. Offret kan kontrolleras genom att 

förövaren begränsar offrets fria rörlighet och kontakt med familj, vänner och utomstående. 

(IOM, 2019, s. 6.) Förövaren kan även tvinga offret att överlämna sitt pass (Aaltonen, 2014). 

Förövaren kan hota offret med att hen förlorar sitt uppehållstillstånd och få hen tro att 

myndigheterna i landet är illvilliga och opålitliga. Förövaren ser även till att offret inte får 

kännedom om sina rättigheter och inte kan eller vågar gå till myndigheter eller andra 

hjälpaktörer för att söka hjälp. Förövaren kan även hota med att avslöja för myndigheterna 

de brott som offret begått. Om offret olagligt uppehåller sig i landet kan förövaren hota med 

att avslöja detta till myndigheterna. (Ihmiskauppa i, u.å.)  

Det finns även situationer där offret inte har blivit tvingad till att sälja sex, utan gör det 

frivilligt. I dessa situationer kan offret inse att arbetet inte var det som förväntats och att det 

inte längre är möjligt att lämna arbetet. En sådan situation anses som människohandel när 

offret inte kan vägra att utföra sexarbetet och istället blir tvingad till det. (Ihmiskauppa b, 

u.å.) 

7 Rädsla 

Undersökningens syfte utgår från hur professionella inom social- och hälsovården bemöter 

och förhåller sig till de kvinnliga offrens rädsla vid en människohandelssituation. Detta 

kapitel innefattar teori om rädsla och hur människan reagerar vid rädslans uppkomst samt 

vad som utlöser känslan av rädsla. Det innefattar även teori om rädslan hos det hjälpsökande 

offret och hur rädslan ifråga kan identifieras samt vad som är viktigt att tänka på då man 

bemöter offrets rädsla. Examensarbetsgruppen nämner även i detta kapitel offret som ”hen” 

då källan inte specificerar könet hos offret. 

Rädsla skyddar människan från fara eller hot, den varnar människor i hotfulla situationer 

och får människan att bli mera noggrann och försiktig. Nya och främmande situationer 

kopplas oftast ihop med rädsla och orsaken till detta är att människan har en medfödd 

skyddsfunktion. En människa som känner sig rädd kan snabbt reagera på hot för att skydda 

sig själv. Rädslans intensitet beror på hur hotfull man anser att situationen är samt hurdana 

chanser man bedömer sig ha för att överleva situationen. (Wetter-Parasie & Parasie, 2000, 

ss. 17-21.) En skrämmande situation som sakta utvecklas kan kännas obehaglig, eftersom 

den ger tid för rädslan att växa fram. Dessa situationer gör att rädslans växande förlängs, 
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särskilt om man känner att man inte har kontroll över situationen. (Laine & Vilkko-Riihelä, 

2012, s. 22.) 

7.1 Teorier bakom rädsla 

Känslan av rädsla kan uppkomma på grund av objekt eller under en situation som associeras 

med fara eller obehag samt irritation. Rädslan skapar ett flyktbehov och en önskan att gömma 

sig för det som tillför rädsla. Rädslans etiologi bottnar sig i tidigare studier om behaviorism 

och genetiska predispositioner om den kognitiva inlärningen samt modeller för den sociala 

inlärningen. Sigmund Freud var en av de första att beskriva känslan rädsla och i sitt verk 

Freuds Theory of Anxiety (1926) beskriver han hur rädsla och ångest växer fram vid hotfulla 

situationer. (Rosenberg, 2013.) Sigmund Freud var en psykolog och läkare samt grundaren 

till psykoanalysen (Vries, 2017). 

Enligt Freud kallas den normala känslan av rädsla för signalrädsla. Freud har definierat 

rädsla som en reaktion på en verklig rädsla medan ångest är en reaktion på en omedveten 

psykisk rädsla. (Wetter-Parasie & Parasie, 2000, s. 21.) Enligt Freud finns det två reaktioner 

på verklig fara. Den ena är en skyddande handling då faran är ihågkommen, erkänd och en 

förväntad situation av hjälplöshet. Den andra är en affektiv reaktion, vilket innebär ett utbrott 

av ångest. Ångest är den ursprungliga reaktionen som uppkommer vid känslan av hjälplöshet 

vid en traumatisk händelse som sedan i ett senare skede kan återges som en signal för hjälp. 

Egot, det vill säga jaget, försvarar sig genom en ångestreaktion vid en verklig fara. (Rothgeb, 

u.å.) 

7.2 Rädslans bakgrund 

Amygdalan, som finns under hjärnbarken, spelar en stor roll vid framkallande av rädsla. Då 

amygdalan tar emot stimuli, utlöses känslor av rädsla. Amygdalan styr hur rädslan uttrycker 

sig i kroppen. Då en stor aktivering av rädsla sätts igång i amygdalan, uppkommer det flera 

kroppsliga tecken på rädsla. (Sapolsky, 2017.) 

Joseph LeDoux (2012), som är en amerikansk hjärnforskare, anser att rädslan styrs av 

amygdalan samt av hjärnbarken och hippocampus. Då en hotfull situation uppkommer 

alarmerar amygdalan kroppen med att starta en reaktion av rädsla som leder till olika 

reaktioner i kroppen såsom förhöjd puls, varma fötter och gåshud, för att kroppen ska vara 

färdig för att fly. Detta system sätts igång snabbt men eftersom bearbetningen av information 

är ytlig, kan amygdalan orsaka falska alarm. Då ett falskt alarm utlöses, reagerar kroppen 
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med att lätt bli skrämd exempelvis för en giftfri orm. Hippocampus och hjärnbarken har som 

uppgift att avbryta det falska alarmet som amygdalan utlöst, eftersom den bearbetar 

informationen noggrannare än vad amygdalan gör. På grund av hippocampuset och 

hjärnbarken kan människan exempelvis identifiera ormen som giftfri. Systemet lyckas inte 

alltid avbryta alarmet, människan vet att ormen inte är farlig men rädslan finns oavsett kvar. 

(Laine & Vilkko-Riihelä, 2012, ss. 25-26.) 

7.3 Psykiska och fysiska reaktioner vid rädsla 

Rädsla kan förekomma i en lindrigare form som uttrycker sig som spändhet, uppmärksamhet 

och vaksamhet. Rädslan förmedlar kroppen att en fara är på väg och gör den färdig för 

försvar. En uppenbar rädsla förmedlas med själva känslan av rädsla och detta får kroppen att 

sätta hela uppmärksamheten på den stundande faran. Det sympatiska nervsystemet aktiveras 

och gör kroppen redo för att fly undan situationen. Rädslan kan i värsta fall förändras till 

panik, då kroppen inte längre klarar av rädslan. Det sympatiska nervsystemet orsakar fysiska 

reaktioner i kroppen som bland annat svettning, hjärtklappning, muskelspänning, muntorrhet 

och huvudvärk. Då människan känner igen dessa tecken som en stressreaktion, förstärks 

känslan av rädsla och koncentrationen minskar. Rädsla påverkar människan på tre olika 

nivåer och dessa är fysiska reaktioner i kroppen samt förändringar i tankarna och i 

handlingarna. (Wetter-Parasie & Parasie, 2000, ss. 21-22.) 

7.3.1 Fysiska reaktioner 

Då människan känner rädsla, utlöses nervimpulser. Om kroppen inte känner igen situationen 

eller faran från tidigare erfarenheter eller minnen, analyseras det som en ny och främmande 

situation som sätter igång impulserna. I hjärnan utlöser flera miljarder nervceller 

signalsubstanser. Detta gör att hudens elektriska motstånd minskar och miljarder 

cellreaktioner försnabbas. Nervimpulser skickas via ryggmärgen till binjurarna, som 

påbörjar produktionen av stresshormonerna adrenalin, noradrenalin och kortison. Dessa 

stresshormoner utlöses till blodcirkulationen där de sprider sig runt om i kroppen och orsakar 

fysiska förändringar. Andningsfrekvensen och hjärtrytmen ökar. Hjärtat pumpar ut blod till 

extremiteterna vilket orsakar muskelspänningar och darrningar. De organ som inte har någon 

uppgift vid den hotfulla situationen, minskar deras aktivitet. Exempelvis 

matsmältningskanalen minskar sin aktivitet på grund av den minskade blodtillförseln, vilket 

leder till magknip och illamående. Även spottkörtlarna minskar deras arbete vilket kan 

orsaka torrhet i munnen. (Wetter-Parasie & Parasie, 2000, ss. 23-25.) 
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Då dessa stresshormoner utlöses i kroppen, försämras nervcellernas funktioner i 

hippocampus. Stress som varar för länge kan förstöra flera nervceller och i värsta fall minska 

storleken på hippocampus. Detta kan leda till försämrad förmåga att lära nya saker och även 

förmågan att kontrollera reaktioner till följd av rädsla. (Laine & Vilkko-Riihelä, 2012, s. 26.) 

7.3.2 Förändringar i tankesätten 

Genast då människan uppfattar en fara börjar hjärnan arbeta för att jämföra situationen med 

tidigare situationer. Dessa situationer klassificeras som mer eller mindre farliga. Hjärnan 

analyserar alla möjligheter för att kunna överleva situationen. Hur få hjälpen till sig eller fly 

från faran. Det är vanligt att katastroftankar uppkommer om de scenarion som kunde gått 

fel. Andra tankar är bland annat att man upplever rädsla för döden. Dessa tankesätt kan leda 

till känslor av förtvivlan, osäkerhet, frustration och depression. (Wetter-Parasie & Parasie, 

2000, s. 28.) 

7.3.3 Förändringar i handlingar 

Rädsla kan få en människa att springa iväg från en situation som gör en rädd. En vanlig 

reaktion är även att ta itu med rädslan och reda ut sätt för att överleva. Vissa springer iväg 

för att rädslan inte alls ska nå fram. Människor kan reagera på rädsla med aggression och 

orsaka bråk, men hos alla är det inte synligt från utsidan. Andra människor stelnar eller beter 

sig ödmjukt medan andra söker hjälp. Vanlig förändring i handlingar är även att undvika 

sådana situationer där rädslan uppkommer. Vissa använder alkohol eller läkemedel, för att 

minska rädslans övertag. (Wetter-Parasie & Parasie, 2000, ss. 28-29.) 

7.4 Rädslan hos ett människohandelsoffer 

Rädslan kan uppkomma då man möter en situation där man är rädd att förlora något som är 

viktigt för en själv. I YLE:s dokumentär ”Fjärrlinjen: I kvinnohandelns centrum” från år 

2019 är rädslan för att förlora det man lämnat kvar hemma ett ständigt uppkommande tema. 

De kvinnor som lurats bort från sina hem och familjer för att följa drömjobbet, tvingas lämna 

sina familjer i ovisshet. Kvinnorna i dokumentären har förts bakom ljuset om vad som 

komma ska och de tror därför blint på sin nya framtid. Rädslan kommer in i bilden vid 

insikten om vad som verkligen har hänt. Kvinnorna tvingas till arbete genom hot om att 

skada deras familj eller släkt. Rädslan för att missta sin familj eller sitt hem skapar en 

otrygghet och en känsla av tvång. Rädslan tvingar dem att fortsätta arbeta för att rädda 

familjen. (Fjärrlinjen: I kvinnohandelns centrum, 2019.) 
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Victor Malarek (2003) skriver att kvinnooffer vanligen blir lovade ett arbete inom 

restaurangbranschen som servitris eller arbete som barnskötare eller dansare. Offren tar 

vanligen emot arbetet, eftersom de befinner sig i en sårbar ställning och är i ett stort behov 

av ett arbete för att kunna försörja sina barn och sin familj. Rädslan kommer vanligen in i 

bilden då offren kommit fram till destinationen och förstår att de blivit lurade av förövaren 

och hamnar arbeta som prostituerade. Då offren kommit fram till destinationen blir de flesta 

sålda till förövarna och de hamnar arbeta som prostituerade på gatan, bordeller eller på 

massageställen. (Malarek, 2003.) 

Rädslan som kommer upp ett flertal gånger vid diskussion om människohandel, handlar om 

rädslan för att förlora sin familj, barn eller hem. Flera dokumentärer och historier beskriver 

hotet som offret måste utstå under människohandelsprocessen. Förövaren hotar och övertalar 

offret att hen som handlare har ett övertag och vet allt om offrets bakgrund och kan genom 

detta skapa problem för offret och dess familj. En del offer har barn och familjer som de 

tvingats lämna kvar på sina hemorter då det sökt sig ut på arbetsmarknaden men då lurats 

med i människohandelsprocessen. Förövaren har ett starkt psykiskt övertag över offret och 

kan på detta sätt hålla kvar offret hos sig och tvinga henne till arbete. Offret känner ilska, 

oro och rädsla inför vad som kan ske med hennes familj och hem. (Fjärrlinjen: I 

kvinnohandelns centrum, 2019; Mazzio & Sokolow, 2017.) 

Samma typ av rädsla och hotande situationer beskrivs i dokumentären ”I am Jane Doe” som 

är gjord av Mary Mazzio som publicerades på Netflix år 2017. Denna dokumentär visar en 

verklighetstrogen bild av hur människohandelsoffer lyckas ta sig fria från sina förövare och 

återförenas med familjerna. Denna dokumentär tar även upp olika spådomar eller 

förbannelser som läggs på kvinnorna för att få dem att tro och följa förövaren. Kvinnorna 

vilseleds att tro på förövaren och att denne kan skada kvinnans familj eller barn om hon inte 

lyder. Förövaren lägger en förbannelse som får människohandelsoffret att tro att om hon inte 

lyder eller gör något för att vilseleda eller skada förövaren, påverkar detta hennes familj eller 

barn som då skadas av denna lagda förbannelse. Detta fungerar dock endast på de individer 

som redan utifrån sin egen tro känner till eller tror på förbannelser. De människohandelsoffer 

som inte tror på förbannelser och vars förövare inte använder sig av denna teknik kan istället 

genom direkta hot eller våld visa sin position och hota kvinnooffret till att göra som hen 

säger. Denna typ av hållhake, till exempel direkta hot eller trolldom, har en stark påverkan 

på offrets rädsla och möjlighet till att söka hjälp. Offret är ofta så rädd för myndigheter och 

andra eftersom förbannelsen eller hoten verkställs ifall hon bryter mot förövarens vilja och 

söker hjälp av någon myndighet eller organisation. (Mazzio & Sokolow, 2017.)  
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7.4.1 Rädslan hos ett hjälpsökande offer 

Rädslan är vanligen det största hindret för offret att söka hjälp. (IOM, 2017). Offer som blivit 

tvingade till prostitution och blivit sexuellt utnyttjade känner oftast skam och skyller lätt på 

sig själva för att de hamnat i människohandelssituationen. Vissa offer känner att de inte kan 

lämna situationen, eftersom de ursprungligen själva har gått med i den. (Office of Juvenile 

Justice and Delinquency Prevention, u.å.) Dessa offer känner rädsla för förövaren, vilket 

medför rädsla för att söka hjälp och tala om sin situation med utomstående. Många offer är 

även rädda för följderna ifall de berättar vad som har hänt och de är rädda för att de inte är 

trygga efter det. Detta beror oftast på att förövaren har hotat offret med sina kontrollmetoder. 

(IOM, 2019, s. 6.) 

Forskare har identifierat flera olika orsaker till varför offren inte kan lämna 

människohandelssituationen för att söka hjälp. Vissa offer för människohandel är inte 

medvetna om att de har blivit offer och tror att det är ”normalt” att bli sexuellt utnyttjad. Den 

bakomliggande orsaken till detta är vanligen skadliga erfarenheter i barndomen där hen blivit 

sexuellt utnyttjad redan som ung. För de flesta offer är förövaren en vän, släkting eller 

partner som har manipulerat offren att tro att man bryr sig och finns där för dem samt för att 

skydda dem. Detta leder till ett slags beroende av förövaren och därför känner offret att hen 

inte kan lämna situationen och partnern. (Office of Juvenile Justice and Delinquency 

Prevention, u.å.) Malarek (2003) beskriver hur kvinnooffren är rädda för att lämna 

situationen, eftersom de vet vad som kommer att hända ifall de rymmer och därför blir de 

kvar. Dessa kvinnor vågar inte rymma, eftersom de är rädda att förövaren skulle hitta dem. 

(Malarek, 2003, ss. 53-54 & 122.) 

Förövaren manipulerar offren för att de inte ska söka hjälp hos myndigheter, eftersom 

förövaren påstår att dessa inte går att lita på. (Office of Juvenile Justice and Delinquency 

Prevention, u.å.). Offren är oftast rädda för myndigheter samt ser misstänksamt på dem och 

deras vilja att hjälpa. Dessa offer är rädda för att förlora deras uppehållstillstånd och bli 

deporterade tillbaka till deras hemländer, eftersom de tror att myndigheterna inte kan förstå 

eller se vad offren har gått igenom och den våld de blivit utsatta för. Offren vågar inte söka 

hjälp för att de tror att myndigheterna är lika osakliga i Finland som de är i deras hemländer. 

(Migrationsverket a, u.å.) 

Förövaren isolerar vanligen offren för att ha bättre kontroll och makt över dem. Isolering i 

kombination med svårigheten att avslöja att man blivit misshandlad och sexuellt utnyttjad 

gör det nästan omöjligt för offren att söka hjälp. (Malangone & Crank, u.å., ss. 1-2.) Offren 
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känner oftast rädsla för att söka hjälp fastän de vet att förövaren kommer att bli fängslad. 

Detta eftersom de fortfarande känner att de inte kan komma undan från dem. Vissa offer är 

rädda för att bli fria och anser att det är bättre att bli sexuellt utnyttjad. Detta beror på att 

offren tror att de inte kommer klara sig själva då de inte har något socialt nätverk eller familj 

som stöd. Offren kan även på grund av kulturella orsaker vägra söka hjälp, eftersom vissa 

kulturella normer har en princip om att inte få tala om sådana saker. I dessa kulturer är det 

normalt att inte tala om misshandel och hellre hålla det hemligt. Detta är orsaken till varför 

en del av offren känner skam och är rädda för att ta emot hjälp. (Office of Juvenile Justice 

and Delinquency Prevention, u.å.) 

7.4.2 Hur man identifierar rädslan hos ett människohandelsoffer 

Människohandel är en traumatiserande upplevelse för offren. Dessa offer kan vara rädda, 

känna känslor av skuld och skam samt lida av våld. (IOM, 2019, s. 5.) En människa som 

blivit offer för människohandel kan få fysiska, psykiska, sociala och ekonomiska besvär. 

Alla människor reagerar olika efter en traumatisk händelse, vilket beror på offrets 

livssituation och historia samt hurdana resurser man har. Att en människa blivit offer för 

människohandel syns inte alltid på utsidan. Ett offer kan utifrån ses som lugn och behärskad 

även om det på insidan är fullt kaos. (Brottsofferjouren c, u.å.) En del offer kan förhålla sig 

neutralt till situationen som om ingenting skulle ha hänt och andra kan uppleva starka 

reaktioner som exempelvis panik. Dessa starka reaktioner innefattar oftast en stark känsla av 

rädsla. Att identifiera rädslan hos ett offer är utmanande, eftersom alla personer reagerar 

individuellt och rädslans övertag kan förekomma i flera olika former. Andra känslor som 

kan gå hand i hand med rädslan är bland annat ilska och dödsångest. (Tukinainen, 2002, s. 

5.)  

Människohandelssituationen kan vara en traumatiserande händelse för offret och kan leda 

till posttraumatiskt stressyndrom. Med posttraumatiskt stressyndrom, som förkortas PTSD, 

menas de symtom och reaktioner som kan uppkomma efter en traumatisk händelse. Dessa 

reaktioner uppkommer, eftersom upplevelserna inte blivit bearbetade ordentligt. Efter ett 

trauma känner offret vanligen rädsla och oro. Känslan av rädsla och oro upplevs vanligen 

genom att personen återupplever händelserna exempelvis via drömmar eller minnesbilder. 

Personen kan även undvika sådant som påminner om händelsen och isolera sig från 

aktiviteter och andra människor. Andra symtom på PTSD är koncentrationssvårigheter, 

sömnproblem, irritabilitet, lättskrämdhet och ökad misstänksamhet. Alla dessa reaktioner 
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och symtom är resultat av rädslan som likaväl sätts igång då människan utsätts för en fara. 

(Lindgren, Pettersson, & Hägglund, 2001, ss. 129-131.) 

7.4.3 Hur man bemöter rädslan hos ett människohandelsoffer 

Då man bemöter ett människohandelsoffers rädsla inom social- och hälsovården är det 

viktigt att ta omgivningen i beaktande. Omgivningen ska vara lugn och det ska kännas tryggt 

för offret. Det viktigaste i bemötandet med ett offer är att bygga upp förtroende, för att offret 

ska våga ta emot hjälp och våga komma till mottagningen igen. Vid bemötande av ett offer 

ska man hålla ögonkontakt och vid behov böja sig ner på samma nivå som offret, för ett mera 

jämlikt bemötande. Offret är vanligen rädd samt känslig och vågar därför eventuellt inte ta 

ögonkontakt eller svara på frågor. Man bör tala i lugn takt och berätta för offret allt man gör 

och varför det görs. (IOM, 2017, ss. 3-5.) 

Offret kan vara rädd att förövaren kan få reda på den information som hen berättar på 

mottagningen. Det är därför betydligt viktigt att berätta om sekretessen och tystnadsplikten 

för offret. (IOM, 2019, ss. 19-20.) Som professionell ska man informera offret att hen har 

tystnadsplikt, vilket innebär att inget som offret berättar går vidare utan offrets samtycke. 

Offret kan ha bott en längre stund i Finland men kan ingen finska eller engelska. Vid dessa 

fall behövs det en tolk och då är det även viktigt att berätta för offret att även tolken har 

tystnadsplikt. (IOM, 2017, ss. 3-5.) Ett människohandelsoffer som blivit sexuellt utnyttjad 

ska få ge önskemål angående tolkens kön. Offret kan även vara rädd att dennes information 

sprids om tolken är en bekant eller om tolken hör till samma samfund. Offrets önskemål ska 

tas i beaktandet och eventuellt byts tolken ut vid behov. (IOM, 2019, s. 25.) 

8 Människohandelssituationen i Finland 

Detta kapitel skildrar en övergripande bild av människohandel i Finland. Detta beskrivs 

genom data och statistik som visar en tydlig bild av situationen. Här beskrivs även hur 

situationen förbättras och vilka organisationer som stöder arbetet mot människohandel i 

Finland. I detta kapitel behandlas även social- och hälsovårdspersonalens roll i arbetet mot 

människohandel. Social- och hälsovårdspersonalen har en speciell roll för identifieringen av 

offer eftersom de möter klienter inom social- och hälsovården dagligen. 

Till Hjälpsystemet för offer för människohandel togs det med rekordmässigt nya kunder år 

2019. För att en person ska tas med i systemet ska offret handledas till att söka hjälp från 

hjälpsystemet eller så kan offret själv söka sig till systemets tjänster. Till hjälpsystemet tas 
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personer, som kan ha blivit offer för människohandel och som på grund av detta är i behov 

av hjälp. Personer som är assisterande i en rättslig undersökning och minderåriga barn till 

kunderna kan även tas med som kunder till hjälpsystemet. År 2019 fick hjälpsystemet allt 

som allt 303 skriftliga eller muntliga begäran om att ta in personer som kunder i systemet. 

Som kunder togs det med 229 personer. De resterande 65 personer togs inte med i systemet 

på grund av att de inte bedömdes som offer för människohandel eller för att de inte hade 

behov av hjälpsystemets tjänster. (Ihmiskauppa, 2019.) 

Finland kan vara ett transit- eller destinationsland då det gäller människohandel. Transitland 

innebär att offren transporteras genom Finland till ett annat land. Finland kan även vara ett 

destinationsland då offren transporteras till Finland från något annat land. Största delen av 

de människor som blivit offer för människohandel har blivit utnyttjade utomlands innan de 

kommit till Finland. Ungefär 60 - 70% av offren som sökt hjälp via hjälpsystemet har blivit 

utnyttjade utanför Finland. (Migrationsverket a., 2020; Migrationsverket b., 2020.) De flesta 

av dessa offer är lagligt i Finland exempelvis som EU-medborgare eller med arbetsbaserat 

uppehållstillstånd. En del är asylsökande och vissa är i Finland på grund av familjerelationer 

men det finns även offer som befinner sig olagligt i landet. (Ihmiskauppa f, u.å.; 

Ihmiskauppa, 2019.) 

8.1 Statistisk bild av Finlands människohandelssituation 

Nedan presenteras antalet offer som år 2019 rapporterats till Hjälpsystemet för offer för 

människohandel. Hjälpsystemet för offer för människohandel hade 31.12.2019 mer kunder 

än någonsin. I slutet av år 2019 bestod hjälpsystemet av 676 personer. År 2019 togs allt som 

allt 229 nya kunder till hjälpsystemet (se Figur 1), vilka bestod av 146 kvinnor och 83 män. 

I Figur 1 kan man se att det togs med 14 minderåriga med i hjälpsystemet. Medelåldern för 

kunderna var mellan 18 och 29 år. Över 40 % av de 18 – 25 åriga kunderna hade blivit offer 

redan som minderåriga. (Ihmiskauppa, 2019.) 
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Figur 1. De 229 nya kundernas åldersfördelning år 2019 

 

I Figur 2 kan man se hur många av de kunder som togs med i hjälpsystemet år 2019, hade 

blivit utnyttjade utomlands eller i Finland. Upp till 70 personer hade blivit utnyttjade i 

Finland, vilket är mer än någonsin. I Figur 3 kan man se de vanligaste medborgarskapen 

bland de nya kunderna som togs med i hjälpsystemet. De nya kunderna representerar allt 

som allt 40 olika medborgarskap. För att skydda kundernas identitet kan man bara se de 

medborgarskap som representerar fem eller flera kunder, vilket resulterar i 11 

medborgarskap. De vanligaste medborgarskapen bestod av Somalia (36), Irak (34), 

Afghanistan (29) och Nigeria (29). De resterande medborgskapen bestod av Kamerun (11), 

Iran (8), Rumänien (6), Finland (6), Ukraina (6), Gambia (5) och Nepal (5). (Ihmiskauppa, 

2019.) 

 

Figur 2.  Utnyttjningssyfte och ställe av totalt 229 kunder: utomlands och i Finland år 2019 
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Figur 3.  De vanligaste medborgarskapen bland de nya 229 kunderna år 2019 

 

Av de 146 kvinnooffren hade 68 kvinnor (47 %) blivit sexuellt utnyttjade, 50 kvinnor (34 

%) hade blivit tvingade till äktenskap, 21 kvinnor (14 %) till tvångsarbete, 2 kvinnor (1 %) 

till brott, 1 kvinna (1 %) till tiggeri, 1 kvinna (1 %) till organhandel och 3 kvinnor (2 %) till 

någon annan form av människohandel (se Figur 4). (Ihmiskauppa, 2019.) 

 

Figur 4. Hur 146 kvinnor blivit utnyttjade år 2019 

8.2 Organisationer i Finland som arbetar med människohandelsoffer 

Brottsofferjouren (RIKU) inledde sin verksamhet i Finland år 1994, verksamheten grundar 

sig på ett samarbetsavtal och är medlem i Victim Support Europe (VSE). Organisationen 

VSE är den europeiska takorganisationen för brottsofferarbete som har mer än 20 

medlemsländer och en centralbyrå som ligger i Bryssel. I Finland upprätthålls RIKU av 

Finlands röda kors, Förbundet för mödra- och skyddshem, MIELI psykisk hälsa Finland rf, 

Mannerheims barnskyddsförbund, Finlands settlementförbund och Kyrkostyrelsen. På 
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riksomfattande nivå koordineras verksamheten RIKU av MIELI psykisk hälsa Finland. Till 

RIKU:s basuppgifter hör att förbättra ett brottsoffers samt dennes närmastes ställning i 

samhället, genom att producera och påverka stödtjänsterna. (Brottsofferjouren a, u.å.) 

 

Pro-tukipiste rf är en expertorganisation i Finland som främjar delaktighet och rättigheter för 

personer inom erotik- och sexbranschen samt för offer för människohandel. 

Expertorganisationen erbjuder social- och hälsovårdstjänster med låg tröskel samt 

samhällelig verksamhet i Helsingfors, Tammerfors och Åbo. Pro-tukipiste strävar efter att 

minska stigman mot målgruppen och verkställa rättvisa tjänster som respekterar personernas 

värdighet samt självbestämmanderätt. (Pro-tukipiste, 2020.)  

 

Flyktingrådgivningen grundades i Finland år 1988 då asylsökande för första gången började 

anlända till Finland på egen hand. Flyktingrådgivningen grundades för att erbjuda juridisk 

rådgivning för människor som anlänt till Finland och ansökt om asyl. Till 

flyktingrådgivningens verksamhet hör juridiska- och sakkunnigtjänster, juristerna på 

flyktingrådgivningen hjälper i asylärenden samt uppehållstillståndsärenden medan 

organisationens specialkunnande stöder människor som befinner sig i särskilt sårbar 

ställning. Flyktingrådgivningen bedriver internationellt samarbete som medlem av 

flyktingorganisationernas europeiska takorganisation ECRE och dess juristnätverk ELENA. 

Flyktingrådgivningen är en av Finlands tre partner till FN:s flyktingorganisation UNHCR. 

Flyktingrådgivningen har sedan år 2010 haft en jurist specialiserad i människohandel. Alla 

jurister i organisationen är utbildade i att identifiera människohandelsoffer samt handleda 

möjliga offer till rätt hjälp. Offer för människohandel har möjlighet att be om ett möte med 

en av flyktingrådgivningens jurist. Ett offer för människohandel har även möjlighet till gratis 

rättshjälp av flyktingrådgivningen. (Flyktingrådgivningen a, u.å.; Flyktingrådgivningen b, 

u.å.) 

Monika-naiset liitto ry är en riksomfattande och mångkulturell organisation som fungerar 

inom det sociala området. Organisationen främjar jämlikhet och delaktighet för kvinnor med 

invandrarbakgrund samt arbetar förebyggande mot våld som riktas mot kvinnor. Genom 

påverkningsarbete stöder organisationen kvinnors ställning i samhället samt stöder 

invandrarkvinnors aktiviteter genom sina medlemsorganisationer. Monika-naiset liitto ry 

agerar som expert, utbildar, informerar och samarbetar med ett mångprofessionellt nätverk 

både nationellt och internationellt. Till Monika-naiset liitto ry:s kärnverksamhet hör att 

utveckla och erbjuda tjänster till kvinnor med invandrarbakgrund samt deras barn. Detta 
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arbete utförs på kriscentret Monika samt skyddshemmet Mona. Organisationen utvecklar 

och tillhandahåller integrerande aktiviteter för kvinnor med invandrarbakgrund som stöder 

sociala färdigheter och sysselsättning. Offer för människohandel har möjlighet att kontakta 

kriscentret Monika eller Monika-naiset liitto ry:s samordnare för arbete mot människohandel 

via telefon. Organisationen erbjuder även olika nättjänster för kvinnor som upplevt våld eller 

hot om våld. Nättjänsterna är avgiftsfria samt totalt konfidentiella för kvinnorna. (Monika-

naiset liitto ry a, u.å.; Monika-naiset liitto ry b, u.å.)   

 

Internationella migrationsorganisationen (IOM) grundades år 1951 som svar på oron för 

flyktingarna efter andra världskriget. Idag har IOM vuxit till en ledande internationell aktör 

som arbetar med regeringar och civilsamhället för att främja förståelse för migrationsfrågor, 

uppmuntra social och ekonomisk utveckling genom migration samt försvara migranters 

värdighet och välbefinnande. IOM arbetar mot människohandel över hela världen. Genom 

projekt och program hjälper organisationen i genomsnitt en av sju identifierade offer för 

människohandel. I Finland har IOM kontoret arbetat mot människohandel sedan början av 

2000-talet. Tyngdpunkterna i IOM:s arbete mot människohandel under åren 2015–2020 är: 

att stärka och hjälpa offren, öka medvetenheten, förståelsen och färdigheterna för arbetet 

mot människohandel samt förebyggandet av människohandel i samarbete med ursprungs-, 

transit- och destinationsländer. IOM:s kontor i Finland samarbetar med offentliga, privata 

samt tredjesektorn i Finland och genom sina gemensamma projekt med andra nordiska, 

baltiska och EU-länder för att uppnå dessa mål. (IOM a, u.å.; IOM b, u.å.) 

 

Hjälpsystemet för offer för människohandel är en myndighet i Finland som arbetar mot 

människohandel. Myndigheten ordnar under inrikesministeriet och integrerades i 

migrationsverket år 2017. Hjälpsystemets verksamhetsställen ligger i Joutseno, Uleåborg 

och Helsingfors. Från dessa verksamhetsställen ordnas tjänsterna för hjälpsystemets kunder. 

Hjälpsystemets centrala uppgift är att hjälpa eventuella offer, deras minderåriga barn och 

andra personer som deltar i utredningen av människohandelsbrott. Hjälpsystemet erbjuder 

hjälp, råd samt utbildning för offer för människohandel, myndigheter och aktörer vid tredje 

sektorn via olika stödtjänster. De tjänster som erbjuds hjälpsystemets kunder är laggrundade. 

Ett offer har således rätt till de tjänster som erbjuds men är inte skyldig att ta emot tjänsterna. 

Kunderna hos hjälpsystemet tillhandahålls individuella tjänster på basis av en bedömning. 

(Ihmiskauppa g, u.å.) 
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8.3 Social- och hälsovårdspersonalens roll i arbetet mot 

människohandel 

Hjälp och skydd för offer för människohandel bestäms i internationella avtal samt EU-

lagstiftningen. Offer för människohandel har i Finland en särskild ställning som justeras efter 

lagen om mottagande av personer som söker internationellt skydd och om identifieringen av 

och hjälp till offer för människohandel 2011/746. I Finland används en tudelad modell för 

att försäkra hjälp till offer för människohandel. De offer som har en hemkommun i Finland 

får hjälp av den kommun som är ansvarig för offret. De offer för människohandel som inte 

har en hemkommun får hjälp av hjälpsystemet. Hjälpsystemet för offer för människohandel 

lyder under migrationsverket samt koordineras nationellt från Joutseno förläggningen. Den 

ansvarande hemkommunen för offret och Hjälpsystemet för offer för människohandel kan 

ordna hjälpåtgärderna själva eller köpa dem av offentliga eller privata tjänsteproducenter. 

Ett offer för människohandel hänvisas i första hand till kommunala social- och 

hälsovårdstjänster medan genom ett utlåtande från hjälpsystemet får kommunerna ersättning 

från staten genom NMT-centralerna för särskilda kostnader som hjälpt offret för 

människohandel, till exempel rehabiliteringspsykologi. (IOM, 2019, s. 11.) 

Social- och hälsovårdspersonalens roll i identifikationen av offer för människohandel är 

viktig. Klienter inom social- och hälsovården som är offer för människohandel kan 

upptäckas inom de första mötena eller först senare under klientförhållandet. Redan 

identifierade offer hänvisas till personalen inom social- och hälsovården medan det själva 

arbetet har flera sällsynta tillfällen ett offer för människohandel kan upptäckas och få hjälp. 

I det förebyggande syftet för människohandel har personalen inom social- och hälsovården 

en viktig roll att uppmärksamma riskfaktorer för utnyttjande. Genom att förebygga 

marginalisering av barn och unga, främja sexualundervisning och öka tidigt stöd inom 

barnskydds-, rusmedels- och mentalvårdsarbetet minskar befolkningens risk för 

marginalisering. Personalen inom social- och hälsovården har en betydelsefull uppgift att 

erbjuda sakkunskap inom sitt område i arbetet mot människohandel. Den professionellas 

synvinkel och förståelsen för människohandelsoffrets trauma kan vara till hjälp i 

förundersökningsmyndigheterna och domarnas arbete med människohandel. (IOM, 2019, s. 

13.) 

 

I hjälpen som erbjuds för offer för människohandel bör man sträva efter att undvika att 

utsätta offret för skada eller fara. Personalen inom social- och hälsovården bör undvika att 

människohandelsoffrets psykiska och fysiska hälsa riskeras samt att den personliga 
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säkerheten äventyras. I Internationella migrationsorganisationens (IOM) läromaterial för 

personal och utbildare inom social- och hälsovården ”Öppna dörren för hjälp - främjande 

av hälsa och välfärd bland offer för människohandel” presenteras principer att följa för att 

säkerställa människohandelsoffrets säkerhet och välbefinnande. Människohandel bryter mot 

de fundamentala mänskliga rättigheterna till frihet och personlig säkerhet och därför är 

social- och hälsovårdens väsentliga uppgift att tillfredsställa den utsattas rättigheter. 

Personalen inom social- och hälsovården bör vara medvetna om sina egna fördomar och 

attityder i möten med offer för människohandel. De anställda bör möta klienter respektfullt 

och vara öppna i situationer där klienten möjligtvis reagerar eller talar på ett sätt man inte är 

van vid. Ett jämställt och icke-diskriminerande bemötande är viktigt för klienten, det första 

mötet mellan en anställd och ett offer för människohandel kan ha en stor betydelse över 

vilken information om utnyttjandet den utsatta berättar om. Offer för människohandel kan 

uppleva diskriminering och känslan av att inte tillhöra samhället efter att hen blivit utnyttjad 

av en förövare, därför är det viktigt att offret för människohandel får en jämställd tillgång 

till social- och hälsovårdstjänster. (IOM, 2019, s. 18.) 

9 Människohandelssituationen internationellt 

I detta kapitel skildras en övergripande bild av människohandeln internationellt för att få en 

djupgående bild av stödet och hjälpen för sexuellt utnyttjade kvinnooffer globalt. Här visas 

även statistik av identifierade offer och organisationer som arbetar och framställer protokoll 

för att stoppa människohandeln internationellt. Som tidigare nämnts fokuserar 

examensarbetet på kvinnliga offer eftersom de utgör cirka 71 procent av de sexuellt 

utnyttjade människohandelsoffren. (International Labour Office; Walk Free Foundation; 

International organisation for Migration, 2017.) 

Kvinnor, män och barn säljs inom människohandel för sexuellt utnyttjande, slavarbete och 

används som objekt för tvingade giftermål. Människor säljs även för organhandel och 

adoption. Europa är en central för flera olika typer av människohandel och man säljer 

människor mellan olika delar av Europa. Exempelvis kvinnor från sydöstra delarna av 

Europa som Rumänien, Bulgarien och Serbien säljs till Frankrike, Italien och Holland samt 

till andra delar av västra Europa. (Roth, 2012, ss. 1-8.) Det flesta kvinnor och barn som säljs 

inom människohandeln mellan dessa länder säljs för sexuell exploatering. Detta har 

upptäckts genom hjälporganisationer som tagit hand om kvinnorna och barnen. Ny statistik 

visar dock att en stor del människohandelsoffer som fortfarande är oupptäckta har tvingats 
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till arbete för ekonomisk exploatering istället för det tidigare nämnda sexuella utnyttjandet. 

(Roth, 2012, ss. 1-2; The UN Refugee Agency, 2020.)  

9.1  Internationella organisationer som arbetar med 

människohandelsoffer 

The UN Refugee Agency (UNHCR) har tidigare satt upp mål för motverkande av 

människohandel nr 2331 (2016) och nr 2388 (2017) som sammanfattar UNHCR:s och det 

internationella samarbetsparternas arbete (United Nations, Security Council, 2016; United 

Nations, Security Council, 2017). Man arbetar för att uppmärksamma människohandel samt 

stoppa konflikter. UNHCR och samarbetsparterna har även kopplat människohandeln till 

olika terroristgrupper så som ISIS och Boko Harman vilket försvårar arbetet. UNHCR 

arbetar även ständigt för att höja länders kapacitet för att motta, identifiera och hjälpa 

människohandelsoffer. (The UN Refugee Agency, 2020; United Nations, Security Council, 

2016; United Nations, Security Council, 2017.) 

UN har även undersökt ifall olika könsnormer eller sexuell läggning kan spela roll i 

människohandeln. Detta har kopplats till könsrelaterat våld som kan leda till 

människohandelssituationer. Både kvinnor och män kan utsättas för detta under alla steg av 

människohandelssituationen. UNHCR har byggt upp en träningsmanual med information 

online för hur man ska arbeta mot sexuellt våld och könsrelaterat våld inom 

människohandeln. Guiden innehåller även råd för hur man ska identifiera offer för sexuellt 

våld, smugglande, människohandel och könsrelaterat våld. Man har även satt upp råd för hur 

man ska hjälpa kvinnor, män och barn oavsett kön att inte hamna i 

människohandelssituationer. UNHCR har även arbetat tillsammans med organisationen The 

Inter-Agency Coordination Group against trafficking (ICAT) för att förbättra de 

internationella relationerna och på detta sätt stärka arbetet mot människohandeln. (The UN 

Refugee Agency, 2020.; The Inter-Agency Coordination Group against Trafficking in 

Persons, 2017.) 

9.2 Statistisk bild av den internationella människohandelssituationen 

Nedan beskrivs statistik för kön av de identifierade offren. Grafen har sammanställts av 

examensarbetsgruppen, utgående från information tagen från IOM (2018), om hur 

könsfördelningen ser ut bland de identifierade människohandelsoffren globalt (se Figur 5). 
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I grafen visas fördelningen av vuxna män och kvinnor samt barn under 18 år, som här 

benämns som flickor och pojkar för att få en enklare struktur. (IOM, 2018.)  

 

Figur 5. Kön på de identifierade människohandelsoffren 

 

Enligt studien ”Global estimates of mondern slavery: forced labour and forced marriage” 

från år 2017 gjord av The international Labour Office, finns det under vilken given dag 

ungefär 40 miljoner offer globalt. Av detta kan räknas ut att ca 5,4 % av var 1000 person 

utsätts för människohandel globalt. Av dessa är cirka 71 % kvinnor och unga flickor. Man 

kan även påvisa att under de senaste åren har cirka 89 miljoner individer någon gång under 

sitt liv utsatts för modernslaveri, det vill säga någon form av människohandel enligt 

migrationsportalen som sammanställts av IOM (2018.) 

10 Från teori till praxis 

Nedan presenteras de intervjufrågor som används i undersökningens intervju samt de källor 

som intervjufrågorna baserar sig på. Temat i intervjun är sexuellt utnyttjade kvinnooffer för 

människohandel och rädslan hos dessa offer. Examensarbetsgruppen har valt att presentera 

intervjufrågorna i detta kapitel för att läsaren lätt kan återkomma till intervjufrågorna under 

undersökningens gång. 

Frågan ”På vilket sätt bemöter Ni som professionell ett sexuellt utnyttjat kvinnooffer för 

människohandel?” utgår från Hjälpsystemet för offer för människohandel och deras 

lägesrapport från år 2019, var det framgår att människohandel i form av sexuellt utnyttjande 

var den vanligaste formen av människohandel i Finland år 2019. (Ihmiskauppa, 2019.)  
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Frågan ”Hur kännetecknar Ni ett kvinnligt människohandelsoffer som blivit sexuellt 

utnyttjad?” utgår från broschyren “Ihmiskaupan tunnusmerkkejä” från Pro-tukipiste, var det 

framkommer olika kännetecken som underlättar identifikationen av offer för 

människohandel. (Pro-tukipiste, 2017.) 

Frågan ”Hur kan Ni som professionell identifiera rädsla hos ett sexuellt utnyttjat kvinnooffer 

för människohandel?” utgår från Internationella migrationsorganisationens anvisning för 

personal inom social- och hälsovården ”Inledande identifikation av offer för 

människohandel och servicerådgivning”, som handlar om inledande identifikation av offer 

för människohandel samt servicerådgivning för de professionella. (IOM, 2017.)  

Frågan ”På vilket sätt uttrycker sig rädsla hos ett kvinnligt människohandelsoffer som blivit 

sexuellt utnyttjad?”, utgår från Internationella migrationsorganisationens anvisning för 

personal inom social- och hälsovården ”Inledande identifikation av offer för 

människohandel och servicerådgivning”. I anvisningen kommer det fram hur rädsla 

uttrycker sig hos människor som blivit offer för människohandel. (IOM, 2017.) 

Frågan ”Hur bemöter Ni rädslan hos ett kvinnligt människohandelsoffer som blivit sexuellt 

utnyttjad?” utgår från Internationella migrationsorganisationens anvisning för personal inom 

social- och hälsovården ”Inledande identifikation av offer för människohandel och 

servicerådgivning”, där det beskrivs hur professionella ska bemöta offer med rädsla. (IOM, 

2017.) 

Frågan ”Hur påverkar rädslan offrets möjlighet till att söka hjälp och hur bemöter Ni detta i 

ert arbete?” formades utgående från två berättelser i YLE:s artikel ”Om du skvallrar 

publicerar jag dina nakenbilder” - människohandel är dagens slaveri och det förekommer 

också i Finland” skriven av Charlotte Lindroos. Berättelserna bygger på typiska fall av 

människohandel som förekommer i Finland och beskriver offrets känsla av rädsla. 

(Lindroos, 2019.) 

Frågan ”På vilket sätt ska man som professionell förhålla sig till ett kvinnligt 

människohandelsoffer som blivit sexuellt utnyttjad?” utgår från Kuukari och Heinjoki som 

ingick i Senjaprojektet från år 2009–2011. (Kuukari & Heinjoki, 2011.) 
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11 Resultat 

I detta kapitel presenteras undersökningens resultat. Här beskrivs även kategorisering av 

resultatet som sedan kopplas till litteratur som använts i undersökningen. 

Examensarbetsgruppen nämner offret som ”hen” då källan inte specificerar könet hos offret. 

Syftet med arbetet var att undersöka hur de professionella inom social- och hälsovården 

bemöter och förhåller sig till de kvinnliga offrens rädsla vid en människohandelssituation. 

På grund av Covid-19, som var en pågående pandemi under arbetsprocessen, kunde detta 

syfte inte fullföljas då examensarbetsgruppen endast fick möjlighet att intervjua två 

professionella informanter från samma organisation inom det sociala området. Detta innebär 

att arbetet inte fått ta del av hälso- och sjukvårdspersonalens synvinkel på ämnet. 

Arbetet har utarbetats genom en kvalitativ metod. I arbetet användes en narrativ 

litteraturöversikt för att samla in dokument och berättelser ur människohandelsoffrets 

synvinkel. Semistrukturerade intervjuer valdes som metod för intervjuprocessen för att få en 

bättre inblick i hur professionella bemöter och förhåller sig till rädslan hos de kvinnliga 

människohandelsoffren. Intervjusvaren har analyserats genom en kvalitativ innehållsanalys 

(se Bilaga 5). I intervjuerna deltog två professionella från det sociala området som arbetar 

med sociala tjänster för människohandelsoffer. De två valda informanterna valde att förbli 

anonyma i undersökningen och nämns härmed som informant A och informant B. Efter 

analysprocessen indelades intervjusvaren i kategorier som redovisar arbetets resultat. 

Kategori 1 är bemötande, vilket kopplas ihop med arbetets syfte och den tredje 

frågeställningen som är ”Hur bemöter och förhåller sig professionella inom social- och 

hälsovården till rädslan hos kvinnor som blivit sexuellt utnyttjade?”. Kategori 2 är 

kännetecken, vilket kopplas till arbetets intervjufråga om kännetecken för ett sexuellt 

utnyttjat människohandelsoffer. Kategori 3 är känslan av rädsla som kan kopplas ihop med 

huvudtemat för examensarbetet, det vill säga rädslan hos det kvinnliga 

människohandelsoffret. Dessa kategorier kommer att redogöras inom följande underrubriker 

för att skapa en bättre förståelse för det verkliga resultatet utgående från varje kategori.  

11.1 Bemötande 

Informant A och B berättar om deras egna sätt att bemöta ett människohandelsoffer inom sin 

organisation. Informant A berättar att största delen av organisationens 

människohandelsoffer, bemöter hen helt själv, eftersom dennes arbetsuppgifter inom 

organisationen fokuseras just på människohandelsarbete. Hen berättar att sättet som de 
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arbetar kan variera och en del klienter möter de mycket och väldigt intensivt under längre 

tidsperioder. Informant B berättar i sin tur hur de inom skyddshemmet kommer i kontakt 

med människohandelsoffer. En del klienter identifieras inom föreningen där hen arbetar. 

Dessa identifieras enligt markörer för exempelvis sexuellt utnyttjande. Dessa svar beskriver 

deras egna sätt att bemöta ett människohandelsoffer inom deras organisation. Sättet att 

bemöta skiljer sig ifrån varandra eftersom informanterna har egna och olika uppgifter inom 

organisationen. Enligt IOM (2019) ska bemötande av ett människohandelsoffer ske på ett 

sådant sätt att offret inte ska känna sig diskriminerad eller känna ojämställdhet (IOM, 2019, 

s.18). 

Informant A och B beskriver olika sätt som en professionell kan agera och bemöta rädslan 

hos det kvinnliga människohandelsoffret. Informant A bemöter rädslan hos det kvinnliga 

människohandelsoffret med att fråga om rädslan ganska rakt. Hen anser att orden som våld 

eller människohandel, oftast inte betyder något för deras klienter i förhållande till deras 

upplevelser. Informant A anser att våldet oftast blivit så normaliserat att redan genomgången 

av vad personen varit med om, kan medföra en lång tid för att bygga upp tilliten och att 

rädslan avtar. Enligt IOM (2017) är det viktigaste i bemötande med ett offer för 

människohandel att bygga upp förtroendet, för att offret ska våga ta emot hjälp. Offren är 

vanligen rädda samt känsliga och vågar därför eventuellt inte heller ta ögonkontakt eller 

svara på frågor. (IOM, 2017, ss. 3-5.) Informant A hävdar att hen har upplevt bemötande av 

rädslan speciellt i att uppfatta rädslan och ta upp den som det allra viktigaste. Informant A 

anser att man ska våga fråga offren rakt ut ”är du rädd för någonting?” och att det kräver 

tilläggsfrågor, ”är du rädd att någon letar efter dig?” och ”är du rädd att någonting skulle 

hända åt din familj?”. Hen berättar att klienterna ofta kan säga att de blir hotade och då kan 

det vara att hen specifikt frågar ”är du rädd att dessa hot kommer att uppfyllas?” eller att 

denna person som hotar eller dessa personer, gör någonting på riktigt. Enligt IOM (2019) 

kommer det även fram att offret kan vara rädd att förövaren får reda på den information som 

hen berättar på mottagningen och därför är det mycket viktigt att berätta om sekretessen och 

tystnadsplikten (IOM, 2019, ss. 19-20). Informant A säger att man sedan försöker fundera 

om det finns någonting man kunde bygga upp tryggheten med, som skulle kunna minska 

rädslan.  

Informant A anser att de nuvarande processerna är återtraumatiserande för offret. Hen anser 

att rädslan stiger ganska starkt upp till ytan hos offret då hon är tvungen att exempelvis 

berätta detaljer om våldtäkten gång på gång, vilket enligt informant A är väldigt mänskligt 

att förstå. Informant A säger att ”... det är exempelvis inte det sättet som jag tänker hur saken 
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borde göras, att det inte är på något sätt liksom offercentrerat.” Detta citat och referat har 

inte analyserats i innehållsanalysen men lyfts fram, eftersom examensarbetsgruppen anser 

den vara betydelsefull och aktuell för undersökningens syfte och frågeställningar. Enligt 

IOM (2019) är människohandel en traumatiserande upplevelse för offret. Den professionella 

synvinkeln och förståelsen för människohandelsoffrets trauma kan vara till hjälp vid 

bemötande av ett offer för människohandel. (IOM, 2019, ss. 5, 13.) 

Informant B anser att man som professionell ska bemöta ett sexuellt utnyttjat 

människohandelsoffer och hennes rädsla på så sätt att man i stora drag måste få klientens 

förtroende, man måste ha en gemensam respekt och bemöta offret på ett likvärdigt sätt. 

Enligt IOM (2019) bör anställda bemöta klienter respektfullt och vara öppna i situationer där 

klienten möjligtvis reagerar eller talar på ett sätt man inte är van vid (IOM, 2019, s. 18). 

Informant B anser att man ska utgå från att man inte gör personen till ett offer eller ser på 

henne som ett offer, utan att man enbart sitter där och diskuterar med henne. Enligt IOM 

(2017) bör man tala i lugn takt för offret och berätta för offret allt man gör samt förklara 

varför det görs. Man bör även hålla ögonkontakt och vid behov böja sig ner på samma nivå 

som offret, för ett mera jämlikt bemötande. (IOM, 2017, ss. 3-5.) Informant B anser även att 

man sedan utgår från de förutsättningar och det som offret vill börja bearbeta. Informant B 

vill föra fram det att man inte ska börja göra beslut för sin klient utan att hon är medveten 

om vad som händer eller vad man ska göra, detta sänker förtroendet och ökar känslan av 

rädsla hos klienten. Detta framkommer även i den etiska grunden för social- och 

hälsovården, där det anvisas att den etiska utgångspunkten för professionella inom social- 

och hälsovården är att respektera och värdesätta klienternas grundläggande rättigheter, 

självbestämmanderätt och människovärde samt att jämlikt bemöta och behandla klienter. För 

att kunna ge vård krävs klientens samtycke och deltagande. (ETENE, 2011, ss. 5-9.) 

Informant A och B har besvarat hur en professionell ska förhålla sig till ett kvinnligt 

människohandelsoffer som blivit sexuellt utnyttjat. Informant A berättar att det enligt hen 

kräver mycket kännedom om de egna fördomarna och den egna uppfattningen av till 

exempel sexualiteten. Informant A anser även att professionella behöver arbeta med dessa 

två aspekter eftersom klienterna lätt märker sådana attityder. Informant A säger att: ”Så det 

berättar specifikt om den skam och det att de ser på ett sätt skräcken i flera professionellas 

ansikten…”. Informant A menar att klienterna ibland kan känna att de inte kan berätta om 

vad de har varit med om, eftersom de känner att ingen ska behöva veta om sådana 

hemskheter och att de behöver skydda personen ifråga som de berättar åt, men då brukar 

informant A säga att: ”… jag är professionell, jag klarar av att höra vad som helst du har 
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att berätta…”. Informant A anser att professionella borde vara medvetna om var den 

professionella gränsen går och hurdan icke-verbal kommunikation som används i 

klientsituationer med människohandelsoffer eftersom det påverkar klientens förtroende och 

öppenhet. Informant A anser att det är svårt för professionella att diskutera och fråga om 

sexualitet och sexuellt våld eftersom det hör till ett privat område och känns besvärligt för 

de professionella.  

Informant B berättar att de inom organisationen inte talar om offer utan utgår ifrån klientens 

egna förutsättningar och ifrån vad klienten själv behöver, hennes egna behov samt vad som 

skett och vad som behöver göras för att hjälpa henne. Informant B anser att det skulle vara 

viktigt att endast en person utför denna kartläggning av behov och berättar vilka möjligheter 

människohandelsoffret har. Detta sker på många olika sätt då klienternas förutsättningar är 

mycket olika. Hen berättar även att de inom organisationen har ett program för 

människohandelsoffer som de följer och vägleder klienterna till, men man utreder även hur 

situationen ser ut. Ifall klienten känner sig osäker kan man även kontakta andra 

organisationer för att få klarhet i hur de ska arbeta. Enligt informant B skulle det var viktigt 

att endast en person berättar om möjligheterna på en gång så att klienten inte behöver boka 

tid igen eller gå igenom och berätta om händelsen ett flertal omgångar. Återberättandet anser 

informant B vara hemskt för klienten och man ska hellre ge möjlighet till någon form av 

långtidsterapi där klienten kan bearbeta händelsen med någon professionell. Hen berättar 

även utgående från tidigare erfarenhet att klienten som tvingas berätta sin historia för nya 

människor jämt och ständigt, istället ökar känslan av ångest. Man kunde istället genom att 

följa klientens egna önskemål gå enligt det som hon själv är redo att göra. 

Denna typ av reaktioner och arbetssätt som informanterna beskriver kan kopplas till IOM:s 

(2019) anvisning om människohandelsoffrets bemötande. I hjälpen som erbjuds 

människohandelsoffer bör man sträva efter att undvika att utsätta offret för skada eller fara. 

Personalen inom social- och hälsovården bör undvika att människohandelsoffrets psykiska 

och fysiska hälsa riskeras. Personalen inom social- och hälsovården bör vara medvetna om 

sina egna fördomar och attityder i möten med offer för människohandel. De anställda bör 

vara respektfulla och öppna i situationen, eftersom klienten möjligtvis kan reagera eller tala 

på ett sätt som den professionella inte är van vid. Offer för människohandel kan uppleva 

diskriminering och känslan av att inte tillhöra samhället efter att hen blivit utnyttjad av 

en förövare. Därför är det viktigt att offret för människohandel får en jämställd tillgång till 

social- och hälsovårdstjänster. (IOM, 2019, s. 18.) 
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11.2 Kännetecken 

Informant A berättar om de typiska kännetecken som väcker oro och hjälper dem att 

identifiera ett kvinnligt offer för människohandel. Informant A säger att de saker som offret 

berättar om sin situation väcker vanligen oron. Hen hävdar att det kan vara flera saker som 

väcker oron som till exempel att personen inte har sitt eget pass, personen har stora lån som 

hon inte kan berätta var de kommer ifrån eller varför hon har förlorat sina kredituppgifter. 

Andra saker som väcker oron är enligt informant A att offret inte vet om hon får stöd från 

FPA även om det är uppenbart att hon har fått stöd, att hon har fått ett negativt beslut eller 

att de drar in stöden men offret aldrig sett dessa pengar. Enligt Ihmiskauppa b (u.å.) 

vilseleder förövaren offret genom att lova ett bra arbete utomlands, vilket visar sig innebära 

prostitution då offret väl anländer till landet. Förövaren kan kräva pengar av offret på grund 

av de kostnader som resan medfört och skulden måste ersättas genom sexarbete eller genom 

att tvinga offret att betala hyra, böter eller några andra betalningar. (Ihmiskauppa b, u.å.). 

Förövaren kan även tvinga offret att överlämna sitt pass (Aaltonen, 2014). Informant A säger 

att det kan även vara sättet som offret talar om sin partner, make eller familjemedlem som 

är oroväckande.  

Enligt informant A är de första indikatorer ofta ganska diskreta och de kräver mycket från 

den som första gången träffar offret. Hen berättar att det kräver en del vaksamhet och mod 

att våga fråga eller ta upp saker, eftersom deras klienter sällan själv talar om dessa saker om 

man inte frågar dem. Enligt informant A har många erfarenheter av att de har försökt berätta 

åt någon och ingen har trott på dem. Enligt IOM (2019) kan klienter inom social- och 

hälsovården som är offer för människohandel upptäckas inom de första mötena av 

klientförhållandet eller senare under klientförhållandet. Det framkommer även att 

personalen inom social- och hälsovården har en viktig roll för att uppmärksamma 

riskfaktorer för utnyttjande i förebyggande syftet för människohandel. (IOM, 2019, s. 13.) 

Informant B förklarar hur man som professionell på deras arbetsplats kännetecknar ett 

kvinnligt människohandelsoffer som blivit sexuellt utnyttjat och berättar att de har sitt eget 

sätt att jobba i ett skyddshem. De går först igenom olika aspekter av våld med alla klienter, 

de frågar specifika frågor av alla klienter oavsett om det är en kvinnlig eller manlig klient. 

Efter detta har de ett flertal mer specifika frågor ifall de börjar misstänka eller märka tecken 

på eventuell människohandel. Enligt IOM:s (2017) anvisning angående inledande 

identifikation av offer för människohandel och servicerådgivning ska man ställa frågor som 
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naturligt kommer upp i klientsituationen och som rör dennes symtom och situation. Detta 

hjälper till att få mer information om eventuell människohandel. (IOM, 2017, s. 4.) 

Olika tecken på utnyttjande kan vara bland annat att offret söker hjälp för olika problem 

alltför sent och kan inte berätta någon god anledning till varför hen inte sökt hjälp tidigare. 

I anamnesen kan det framkomma att offret har sökt hjälp upprepade gånger för liknande 

problem eller sjukdomar som exempelvis infektioner, sår, brännmärken, könssjukdomar 

eller abort. I vissa fall motsvarar inte offrets skador och besvär det som offret eller dennes 

ledsagare berättat. Berättelsen kan även förändras under mottagningen eller detaljer kan 

fattas. Andra kännetecken på människohandel kan vara att offrets adress ändras ofta från 

stad till stad eller att offret inte är så bekant med området hen bor i och känner inte till stället. 

(IOM, 2017, s. 5.) 

11.3 Känslan av rädsla 

Informant A förklarar hur hen som professionell kan identifiera rädslan hos ett sexuellt 

utnyttjat kvinnooffer för människohandel och förklarar det på följande sätt: 

 … det kan förknippas till det att antingen förövaren är i Finland eller att 

medlemmarna från samma samfund är i Finland eller att familjemedlemmarna är i 

Finland, eller just att förövaren är ens make, att den misstänkta människohandlaren 

är maken, och att vid upplösning av äktenskap finns det en stor risk för 

hedersrelaterat våld, eller att hon inte har mera efter det någon gemenskap eller 

stödnätverk, och eller hon har små barn som utsätts för hot eller våld... det finns 

oftast olika nivåer på rädsla. 

Detta kan kopplas till Tukinainen (2002) som beskriver hur personer reagerar individuellt 

och rädslans övertag kan förekomma i flera olika former. Andra känslor som kan gå hand i 

hand med rädslan är bland annat ilska och känslor av dödsångest. (Tukinainen, 2002, s. 5.)  

Informant A säger även att: ”… myndigheterna skrämmer av flera olika orsaker…” och att 

”… jag känner att man förstår sig inte så mycket på rädslan i myndighetssystem just nu…”. 

Hen hävdar att polisen och migrationsverket är ofta dem som offret har obehagliga 

erfarenheter av. Hen säger att fast migrationsverket är de som fattar beslut om 

uppehållstillstånd, är det polisen som avlägsnar dem från landet. Informant A säger också 

att om det är relaterat till sexuellt utnyttjande, kan en kvinna utanför EU avvisas med 

prostitution som grund, även om hon är offer för människohandel. Hen anser därför att 

rädslan för polisen är valid. Dessa citat och refererat har inte analyserats i innehållsanalysen 

men lyfts fram, eftersom examensarbetsgruppen anser att de är betydelsefulla angående 
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offrets rädsla att söka hjälp. Enligt Migrationsverket a (u.å.) är offren oftast rädda för 

myndigheter samt ser misstänksamt på dem och deras vilja att hjälpa. Dessa offer är rädda 

för att förlora sina uppehållstillstånd och bli deporterade tillbaka till sina hemländer, 

eftersom de tror att myndigheter inte kan förstå vad offren har gått igenom och den våld de 

blivit utsatta för. Offren vågar inte söka hjälp för att de tror att myndigheterna är lika osakliga 

i Finland som de är i deras hemländer. (Migrationsverket a, u.å.) Förövaren manipulerar 

offren för att de inte ska söka hjälp hos myndigheter, eftersom förövaren påstår att dessa inte 

går att lita på (Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention, u.å.). Informant A 

säger även att:”… jag tycker att den blir liksom obearbetad… det känns att det är sådana 

situationer där de blir ganska ensamma med sin rädsla, att de bearbetar den här eller liksom 

med en psykolog eller med en krisarbetare, men att det känns som att den inte tas på allvar.”  

Informant B berättar att rädslan kan synas på många olika sätt och är individuell, vilket gör 

det svårt att nämna ett specifikt sätt som rädslan syns på. Enligt informant B kommer rädslan 

fram under diskussionerna hen har med klienterna. Hen har arbetat ett tag med sårbara 

individer och anser att man med tiden lär sig hur man ska känna igen och själv känna på sig 

vilka olika sätt eller genom vilka gester rädslan syns hos offren. Informant B säger att: ”… 

genom en del följdfrågor kan klienten själv föra fram rädslan genom att till exempel säga 

att hon inte kan diskutera detta ämne eftersom hon är rädd för något som kan hända om hon 

talar om det…”. Enligt Brottsofferjouren c (u.å.) reagerar alla människor olika efter en 

traumatisk händelse, vilket beror på offrets livssituation och historia samt hurdana resurser 

offret har. Att en människa blivit offer för människohandel syns inte alltid på utsidan. Ett 

offer kan utifrån verka lugn och behärskad även om det på insidan är fullt kaos. 

(Brottsofferjouren c, u.å.) Enligt IOM (2019) kan offret vara rädd att förövaren får reda på 

den information som hen berättar på mottagningen. Dessa offer kan känna rädsla för 

förövaren, vilket medför rädsla för att tala om sin situation med utomstående. Många offer 

är även rädda för följderna ifall de berättar vad som har hänt och är rädda för att de inte är 

trygga efter det. Detta beror oftast på att förövaren har hotat offret med sina kontrollmetoder. 

(IOM, 2019, ss. 6, 19-20.) 

Ett människohandelsoffer kan få fysiska, psykiska, sociala och ekonomiska besvär. 

(Brottsofferjouren c, u.å.).  Enligt Wetter-Parasie och Parasie kan rädsla få en människa att 

springa iväg från en situation som gör en rädd. En vanlig reaktion är även att ta itu med 

rädslan och reda ut ett sätt för att överleva. Vissa springer iväg, för att rädslan inte alls ska 

nå fram. Andra människor stelnar vid uppkomsten av rädsla. (Wetter-Parasie & Parasie, 

2000, ss. 28-29.) 
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Informant A berättar att de har flera som känner en grundläggande osäkerhet men att alla 

människor uttrycker rädsla på väldigt olika sätt. Enligt hen uttrycker vissa rädsla genom 

väldigt fysiska symtom eller somatiska symtom, en del genom sömnlöshet och 

tillbackablickar. Hen berättar att hos många uttrycker sig rädslan i den fysiska orken och 

välbefinnandet. Informant A berättar även att för vissa uttrycker sig rädslan på så sätt att den 

hindrar offret från att agera och fungerar som en förlamande faktor. Sedan finns det även 

dem som rädslan uttrycker sig väldigt starkt i form av ilska. Det är alltså enligt informant A 

ett väldigt brett spektrum som rädslan uttrycker sig i. Hen berättar även att en del klienter är 

väldigt gråtmilda och vågar till exempel inte komma till organisationen fysiskt utan behöver 

en ledsagare. En del klienter vågar knappt röra sig ensamma och oftast har det en väldigt bra 

grund för det. 

Informant B beskriver hur hen identifierat rädslans uttryckande hos ett kvinnligt 

människohandelsoffer. Informant B berättar om en tidigare klient som var offer för 

människohandel som innehöll sexuellt utnyttjande. Informant B säger att hen inte vill 

använda ordet aggressiv men att offret var mycket attackerande då de började diskutera vad 

som hade hänt. Hen säger att offret på ett sätt ville bortse från det som hade hänt. Det kom 

även fram i ett senare skede av det hon sagt att hon inte litar på någon och vågar inte berätta 

om de riktiga händelser hon varit med om. Informant B menar att offret förminskade det som 

hade hänt på sitt eget sätt. Enligt Wetter-Parasie och Parasie (2000, ss. 28-29) kan människor 

reagera på rädsla med aggression och orsaka bråk. Enligt Pro-tukipiste (2017) kan 

människohandelsoffer uppleva aggressivitet, förvirring, vanföreställningar och 

handlingsförlamning. Många kan även ha problem med sociala relationer och bli lätt 

isolerade. (Pro-tukipiste, 2017.) 

Informant B ger ett exempel på en klient som var fri att gå som hon ville, men återvände 

ändå alltid till lägenheten var de som utförde våldet höll henne. Enligt informant B återvände 

hon just för att hon hade fått flertal hot av förgriparna och denna rädsla höll henne kvar. 

Enligt Office of Juvenile Justice and Delinquency (u.å.) är förövaren för de flesta offer deras 

vän, släkting eller partner som har manipulerat offret att tro att man bryr sig och finns där 

för offret för att hålla dem skyddade. Detta leder till ett slags beroende av förövaren och 

därför känner offret att hen inte kan lämna situationen och partnern. (Office of Juvenile 

Justice and Delinquency Prevention, u.å.) Enligt Malarek (2003, ss. 53-54 & 122) är 

kvinnooffren rädda för att lämna situationen, eftersom de vet vad som kommer att hända 

ifall de rymmer och därför blir de kvar.  
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Informant B berättar även att rädslan hos ett människohandelsoffer alltid är närvarande. Hen 

säger att: ”... nog är ju rädslan alltid nära jag tror liksom inte det kan ens finnas en sådan 

situation utan rädsla... Om en människa inte skulle vara rädd så skulle hon inte heller stanna 

kvar i den situationen.” Detta citat har inte analyserats i innehållsanalysen men lyfts fram, 

eftersom examensarbetsgruppen anser den vara aktuell och betydelsefull gällande 

undersökningens syfte och frågeställningar. Enligt IOM (2017, s. 3) är rädslan vanligen ett 

stort hinder för offret att söka hjälp. Enligt Wetter-Parasie och Parasie kan rädslan få en 

människa att springa iväg från situationen som orsakar rädsla medan för andra fungerar 

rädslan som en förlamningsfaktor (Wetter-Parasie & Parasie, 2000, ss. 28-29). 

Informant A anser att det finns ganska många olika hinder för offret att kunna söka hjälp och 

att rädsla naturligtvis är en av dem. Hen berättar att rädslan är varierande och kan vara 

rädslan för de möjliga konsekvenserna i sig själv. Hen lyfter fram olika exempel, såsom att 

offret kan känna rädsla för att söka hjälp ifall det leder till att hennes namn kommer till 

polisens kännedom, att det avslöjas att hon är papperslös, att förövarna hämnar, samhället 

hämnar eller samhället överger. Informant A menar att hos många kopplas rädslan även till 

barnen och barnens säkerhet samt vad detta betyder för barnen. Som exempel lyfter hen fram 

att offret kan känna rädsla för att det görs en barnskyddsanmälan ifall hon söker hjälp, vilket 

enligt informant A naturligtvis är nödvändigt för professionella inom social- och hälsovården 

att göra ifall de upplever oro för barnen. Hen berättar att många kan ha obehagliga 

upplevelser och erfarenheter av barnskyddet eller om en kompis eller en familjemedlems 

barn har blivit omhändertagna. Hen menar att det på ett sätt är den värsta rädslan att ”om jag 

berättar åt den här personen, så sprids mina saker vidare”. Informant A berättar att hen 

märker att i deras organisation sänker det tröskeln att söka hjälp eftersom man till dem kan 

komma anonymt och utan att berätta någonting om sig själv. De saker som de gör där, gör 

de med klientens samtycke, ingen rapporteras till hjälpsystemet eller myndigheter utan 

klientens samtycke.  

Informant A tror att hos dem talas det mycket om att invandrarkvinnor har en ganska hög 

tröskel för att söka hjälp, att det finns ganska lite tjänster tillgängliga och att våld kanske inte 

identifieras eller tas upp. Hen tror att det ändå sänker tröskeln för offret att söka hjälp hos 

dem, eftersom de lyfter fram det att man har rätt att få hjälp oavsett om man gett samtycke 

till situationen eller varit villig att fara med från första början. Informant A tror att det också 

minskar på rädslan om ”vad om?”, för att ganska många offer skyller på sig själva för det 

som har hänt.  



  

 

42 

Informant B anser att tröskeln för att söka hjälp kan vara mycket hög. Hen berättar att 

situationen har oftast gått ganska långt före hjälp sökes, eller någon vägleder personen att 

söka hjälp. Informant B säger att: ”… jag tror nog att rädslan spelar en stor roll…”. Enligt 

informant B är rädslan inte riktad mot en själv, rädslan är ovissheten om vad som händer 

med den egna familjen eller barnen. Hen menar att kvinnorna redan är så sönderrivna att den 

hållhaken som håller kvinnorna bra i sitt grepp är rädslan för vad som kan hända med deras 

familj och barn. Informant B lyfter även fram att de som är utan familj, de ensamma 

personerna, oftast inte har den samma hållhaken och är i det stadiet att de sagt att de inte 

bryr sig om vad som händer med dem själv. Det framkommer i YLE:s dokumentär 

”Fjärrlinjen: I kvinnohandelns centrum” (2019) att offret känner rädsla för att missta sin 

familj och denna rädsla tvingar dem att fortsätta arbeta för att rädda familjen. 

Det finns även många andra orsaker till varför offren inte vågar söka hjälp. De vilseleds tro 

på förövaren, och att denne kan skada kvinnans familj eller barn om hon inte lyder. 

Förövaren kan lägga en förbannelse som får människohandelsoffret att tro att om hon inte 

lyder eller gör något till förövaren, skadas hennes familj eller barn av denna lagda 

förbannelse. (Mazzio & Sokolow, 2017.) 

12 Kritisk granskning 

I detta kapitel beskrivs hur examensarbetsgruppen har gått till väga under intervjumaterialets 

kodningsprocess samt hur man analyserat och valt ut det viktigaste ur intervjusvaren för att 

besvara arbetets syfte och frågeställningar. Kapitlet innefattar även en kritisk granskning av 

examensarbetet samt undersökningens tillförlitlighet och giltighet.  

Metodvalet för arbetet var den kvalitativa metoden vilket innefattar en narrativ 

litteraturöversikt och semistrukturerade intervjuer. En kvalitativ innehållsanalys användes 

för att analysera den fakta och data som samlades in för examensarbetet. 

Examensarbetsgruppen har kritiskt granskat bland annat de använda artiklarna och litteratur 

som framkommer i litteraturöversikten (se Bilaga 6) samt de transkriberade intervjuerna. 

Den narrativa metoden fungerade väl eftersom examensarbetsgruppen utgick från 

livsberättelser och valde litteratur utifrån offrets synvinkel. Detta gav en god bild av offrets 

rädsla och rädslans övertag i en människohandelssituation. Eftersom examensarbetsgruppen 

valde metod redan i ett tidigt skede, underlättade detta arbetets fortgång och 

examensarbetsgruppen hade en klar och tydlig bild om hur arbetet ska byggas upp redan från 

början.  
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Figurerna som används i arbetet för att presentera statistik, har sammanställts och utformats 

av examensarbetsgruppen i Microsoft Excel, utgående från olika internetkällor och litteratur. 

Egna figurer sammanställdes för att presentera den statistik som examensarbetsgruppen 

anser vara viktigt att lyfta fram. 

Examensarbetsgruppen fick kontakt med två informanter från samma organisation inom det 

sociala området, som ställde upp för intervju. Under arbetsprocessen då restriktioner på 

grund av Covid-19 viruset fastställts, insåg examensarbetsgruppen att informantantalet inte 

kommer att uppnås och att examensarbetet inte kommer att kunna ta del av hälso- och 

sjukvårdspersonalens synvinkel på ämnet. Examensarbetsgruppen valde därför att pröva 

med en digital intervjuförfrågan, men detta gav inte resultat. Efter detta utformades även en 

intervjuförfrågan via sociala medier, men detta gav inte heller resultat. Intervjufrågorna 

utformades enligt syfte och frågeställningar och baserades på källor som används i 

litteraturöversikten. Den semistrukturerade intervjumetoden som valdes för undersökningen 

gav ett gott resultat eftersom de semistrukturerade intervjuerna blev realistiska och gav 

informanterna utrymme att formulera sig på ett sådant sätt som kunde kopplas till dennes 

upplevelser. Detta gav undersökningen en bättre bild av känslan rädsla och hur den utspelar 

sig i en människohandelssituation. För att uppnå ett bättre resultat kunde intervjufrågorna ha 

utvärderats bättre genom till exempel en testrunda av någon utomstående informant för att 

vara säker på att de tolkas rätt och att de ger svar på det man ämnat fråga. Intervjufrågorna 

kunde även ha skickats till informanterna som en intervjuguide på förhand. På detta sätt 

kunde informanterna ha läst frågorna innan och förberett sig och därmed haft lättare att 

formulera sig. Detta hade även underlättat transkriberingen då utfyllnadsord, ofullständiga 

meningar och tankar hade fallit bort.  

Intervjusvaren har analyserats utgående från en kvalitativ innehållsanalys. Intervjusvaren har 

i sin tur analyserats av varje medlem i examensarbetsgruppen vilket ökar resultatets 

tillförlitlighet. Intervjun utfördes på finska eftersom examensarbetsgruppen endast fick 

kontakt med finskspråkiga informanter. Intervjufrågorna utformades till en början på 

svenska för att underlätta arbetet. Intervjufrågorna översattes sedan till finska och 

följdfrågorna utformades. I arbetet har intervjusvaren dock översatts till svenska och 

bearbetats på svenska för att följa samma mönster som övrig text i arbetet. 

Kodningsprocessen påbörjades genom att transkribera och översätta intervjusvaren samt 

intervjufrågorna. Transkriberingen dubbelkontrollerades av varje medlem i 

examensarbetsgruppen och skickades även till informanterna för att kontrollera att de är 

överens med transkriberingen och om de förövrigt har något att tillägga. Informant A fick 
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även en utförligare förklaring i tabellform för att bättre påvisa i vilken kontext intervjusvaren 

använts. På grund av översättning har även en del intervjufrågor fått en annan 

tolkningsmöjlighet än vad examensarbetsgruppen ämnat och informanterna har tolkat dem 

på olika sätt. Detta medför att informanterna besvarat andra aspekter än vad arbetets syfte 

och frågeställningar sökt. Därför har examensarbetsgruppen valt att lämna bort en del av 

intervjusvaren. 

I analysprocessen har examensarbetsgruppen valt ut meningsenheter som beskriver det 

viktigaste innehållet för att uppnå examenarbetets syfte och valt ut de delar av intervjusvaren 

som svarar på intervjufrågorna (se Bilaga 5). På grund av informanternas stora intresse fick 

examensarbetsgruppen mer omfattande svar på intervjufrågorna än ämnat. Detta ledde till 

att svaren behövde komprimeras i den kvalitativa innehållsanalysen för att få fram det 

väsentliga. I Bilaga 5 har examensarbetsgruppen ibland använt ”…” i meningsenheterna, 

vilket innebär att meningsenheten är plockad mitt från en mening. I intervjun har 

informanterna nämnt vissa organisationer, som på grund av anonymiteten ändrats i Bilaga 5 

till ”annan organisation”. Sedan har examensarbetsgruppen utgående från meningsenheterna 

ytterligare kondenserat och abstraherat samt utformat kondenserade meningsenheter, som 

stöder den teoretiska bakgrunden till ämnet. Koder har sedan utformats utgående från de 

gemensamma faktorerna i båda informanternas svar och specifika kategorier har utformats 

för att sammanfatta koderna. Detta beskrivs nedan i Figur 6.   
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Figur 6.  Kodningsprocessen  

 
Intervjufråga 1. ”På vilket sätt bemöter Ni som professionell ett sexuellt utnyttjat kvinnooffer 

för människohandel?”, besvarades av informanterna på olika sätt. Svaren är enligt 

examensarbetsgruppen konkreta och innehåller det mest väsentliga. Informanterna förstod 

frågan på ett annat sätt än vad examensarbetsgruppen ämnat.  På grund av översättningen 

kan begreppet ”Bemötande” tolkas på olika sätt. Eftersom intervjuerna utfördes på finska 

och där användes ordet ”Kohdata” som är en översättning på ”Bemötande”. Resultatet blev 

annorlunda än vad examensarbetsgruppen ämnat med denna frågeställning. Informanterna 

tolkade ordet som ett sätt att komma i kontakt med offret istället för ett sätt att bemöta offret. 

Det finska ordet ger utrymme för flera tolkningar och därför är giltigheten låg för denna 

frågeställning. Eftersom begreppet ”Bemöta” tolkas på annat sätt leder det till att 

examensarbetsgruppen får svar på hur de inom organisationen kommer i kontakt med 

människohandelsoffer, istället för det som ämnats, det vill säga hur man som professionell 

ska bemöta ett människohandelsoffer.  

Intervjufråga 2. ”Hur kännetecknar Ni ett kvinnligt människohandelsoffer som blivit sexuellt 

utnyttjad?”, tolkas av informanterna på olika sätt. Informant A berättar mera om själva 

kännetecken för människohandelsoffer medan informant B beskriver hur identifikation görs 

på skyddshemmet hen arbetar på. Detta innebär alltså att informanterna ger svar på frågan 

från olika synvinklar vilket ger examensarbetsgruppen en bredare bild av arbetsprocessen 

för kännetecknande av människohandelsoffer. Examensarbetsgruppen ämnade få svar på 

kännetecken specifikt hos ett sexuellt utnyttjat människohandelsoffer, vilket inte kommer 
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fram i svaren och således är giltigheten i denna frågeställning låg. Både informant A och B 

berättar att en del människohandelsoffer redan identifierats före de riktats mot dessa 

specifika hjälpsystem.  

Intervjufråga 3. ”Hur kan Ni som professionell identifiera rädsla hos ett sexuellt utnyttjat 

kvinnooffer för människohandel?”, besvarades av informanterna på olika sätt. Informant A 

har förstått frågan på annat sätt och svarar utgående från vad som orsakar rädsla hos offret 

och inte hur hen identifierar rädslan medan informant B svarar hur rädslan kommer fram i 

diskussioner och genom fysiska gester. Detta innebär att ingendera av informanterna har 

berättat hur rädslan rent konkret syns hos ett människohandelsoffer eller hur de ska genom 

dessa synliga tecken identifiera offrets rädsla. Detta innebär att examensarbetsgruppen fått 

ett annat svar än vad det ämnat att få och således är giltigheten i frågeställningen låg.  

Intervjufråga 4. ”På vilket sätt uttrycker sig rädsla hos ett kvinnligt människohandelsoffer 

som blivit sexuellt utnyttjad?”, besvaras på ett liknande sätt av både informant A och B. 

Båda nämner specifika tecken på hur man som professionell kännetecknar offrets rädsla, det 

vill säga hur det specifikt syns om människohandelsoffret känner rädsla i situationen. Båda 

nämner specifika sätt på hur människohandelsoffret reagerar och informant B beskriver även 

en specifik klient vilket ger examensarbetsgruppen en bra bild av hur det kan se ut då en 

professionell handleder och hjälper ett människohandelsoffer. Examensarbetsgruppen fick 

svar på det man ämnat få svar på, vilket betyder att giltigheten vid denna frågeställning är 

hög. 

Intervjufråga 5. ”Hur bemöter Ni rädslan hos ett kvinnligt människohandelsoffer som blivit 

sexuellt utnyttjad?”, besvarades av både informant A och B på ett liknande sätt, det vill säga 

hur man som professionell ska förhålla sig och agera i en situation där man bemöter rädslan 

och hjälper ett människohandelsoffer. Båda berättar hur de som professionella bygger upp 

förtroendet och tryggheten hos ett människohandelsoffer. Att informanterna arbetar på ett 

likande sätt ger en bild av ett gott fungerande hjälpsystem för människohandelsoffer. Detta 

innebär att examensarbetsgruppen fått svar på det som ämnats med frågan och således är 

giltigheten för denna frågeställning hög.  

Intervjufråga 6. ”Hur påverkar rädslan offrets möjlighet till att söka hjälp och hur bemöter 

Ni detta i ert arbete?”, besvarar informant A utförligt och ger konkreta exempel på hur 

rädslan påverkar möjligheterna för offret att söka hjälp. Detta ger examensarbetsgruppen en 

bred bild av rädslan hos det hjälpsökande offret och detta stöder den teoretiska bakgrunden. 

Informant B besvarar även utförligt och beskriver utgående från hur rädslan för familjen 
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påverkar offrets möjlighet att söka hjälp. Båda informanterna beskriver rädslan utgående 

från hur rädslan påverkar situationen och hur rädslan oftast inte enbart handlar om 

människohandelsoffrets egen rädsla, utan mera hur situationen hon befinner sig i kan 

påverka familjen, vilket även stöder den beskrivna teoretiska bakgrunden för hur offrets 

familj och barn påverkas av människohandelssituationen. Ingendera av informanterna 

besvarar den andra delen i intervjufråga 6, det vill säga hur de som professionella bemöter 

människohandelsoffrets rädsla för att söka hjälp i deras arbete. Därför blir denna obesvarad 

och examensarbetsgruppen får inte en konkret bild av hur rädslan ska bemötas i denna 

situation, således är giltigheten delvis låg på grund av att informanterna utelämnat del två av 

intervjufrågan.  

Intervjufråga 7. ”På vilket sätt ska man som professionell förhålla sig till ett kvinnligt 

människohandelsoffer som blivit sexuellt utnyttjad?”. Båda informanter beskriver hur man 

ska förhålla sig vid kontakt med ett människohandelsoffer. De beskriver även hur de själva 

anser att en professionell ska förhålla sig utgående från situationen och hur ett 

människohandelsoffer vill bli bemött. Informant A beskriver mera om förhållningssättet som 

den professionella har gentemot offret medan informant B beskriver vad som skulle vara det 

bästa förhållningssättet utgående från offrets synvinkel. Båda informanter ger en bred bild 

om deras egna synvinklar på hur man ska förhålla sig till ett kvinnligt människohandelsoffer 

som blivit sexuellt utnyttjad. Examensarbetsgruppen har fått svar på det som ämnats med 

frågan och därför är giltigheten hög vid denna frågeställning.  

13 Diskussion 

Som tidigare nämnts fick examensarbetsgruppen möjlighet att endast intervjua personer från 

det sociala området. Även om vi gjorde vårt yttersta fick vi inte informanter från hälso- och 

sjukvården. Detta resulterar i att examensarbetsgruppen fick syftet delvis uppnått. Vi i 

examensarbetsgruppen anser att resultatet visar att examensarbetets frågeställningar blivit 

besvarade, det vill säga det resultat som vi trodde vi skulle få, att rädsla är en påverkande 

faktor för ett hjälpsökande människohandelsoffer. 

Temat rädsla valdes eftersom alla inom examensarbetsgruppen hade intresse för hur det 

påverkar offrets möjligheter att söka hjälp och att detta behövde undersökas inom 

människohandel. Då vi bekantade oss med ämnet märkte vi att rädslan syns i litteraturen, 

men på en ytlig nivå. Det finns även få källor som tar upp hur man som professionell ska 

bemöta rädslan hos människohandelsoffret. Därför tyckte vi i examensarbetsgruppen att 
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rädslan behöver lyftas fram och att det behövs undersökas hur de professionella inom social- 

och hälsovården bemöter rädslan hos de kvinnliga offren. Arbetet avgränsades till kvinnliga 

människohandelsoffer, eftersom det vanligen är kvinnor som utsätts för människohandel i 

sexuellt syfte. Vi fokuserade på människohandelssituationen i Finland men beskrev även den 

internationella situationen och detta gav oss en djupgående bild av stödet och hjälpen för 

sexuellt utnyttjade kvinnooffer. 

Resultatet visar att rädslan är ett stort hinder för hjälpsökande människohandelsoffer. 

Rädslan är alltid närvarande och syns på flera olika sätt. Den kan uttryckas både psykiskt, 

fysiskt och socialt. Tröskeln för att söka hjälp kan vara hög på grund av bakomliggande hot 

eller problematik och rädslan som dessa medför. Rädslan för myndigheter är även en faktor 

som påverkar möjligheten att söka hjälp. Social- och hälsovårdspersonalen ska ha rätt 

förhållningssätt för att underlätta processen för det hjälpsökande offret samt bemöta ett offer 

och dess rädsla på rätt sätt. Resultatet visar att de professionella bemöter de kvinnliga offrens 

rädsla genom att bygga upp förtroende, ha en gemensam respekt och bemöta offren på ett 

likvärdigt sätt. De professionella anser att det är viktigt att ta upp rädslan med offren och 

fråga rakt ut om offren känner sig rädda. Bearbetningen av händelsen ska utgå från offrens 

egna förutsättningar och samtycke. De professionella ska förhålla sig till kvinnliga 

människohandelsoffer genom att ha kännedom om egna fördomar och uppfattningar om 

sexualitet, eftersom offren lätt kan märka attityder och icke-verbal kommunikation hos de 

professionella.  

I en följdfråga som ställdes åt informant A framkommer det att de professionella anser att 

rädslan inte uppmärksammas tillräckligt under utbildningen och kurser, samt hur man som 

professionell ska bemöta rädslan hos kvinnliga människohandelsoffer. Vi i 

examensarbetsgruppen anser enligt resultatet att rädslan inte är omtalad bland de 

professionella. Detta borde förändras eftersom resultatet visar att rädslan är ett hinder för 

människohandelsoffret att söka hjälp. Det finns väldigt lite utbildning om själva rädslan och 

hur det påverkar människohandelsoffret samt hur man ska bemöta rädslan hos dessa offer. 

Eftersom rädslans utspelande är mycket individuell, ska detta tas i beaktande hos social- och 

hälsovårdspersonal som kommer i kontakt med människohandelsoffer. I en annan följdfråga 

som ställdes åt informant B kommer det fram att man borde utbilda flera inom social- och 

hälsovården att identifiera människohandelsoffer, speciellt inom de arbeten där 

professionella kommer i kontakt med eventuella offer. Inom myndigheter borde även 

rädslans utspelande tas till hänsyn, eftersom det framkommer i resultatet att offren anser att 

myndigheter inte förstår vad de har gått igenom och den våld de blivit utsatta för. I resultatet 
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kommer det även fram att rädslan inte identifieras inom myndigheterna och således lämnas 

den obearbetad.  

Examensarbetsgruppen ställde följdfrågor åt både informant A och B. Vi bestämde oss för 

att enbart lyfta fram två följdfrågor, eftersom vi ansåg dessa vara betydelsefulla för 

examensarbetets resultat. Den ena följdfrågan ställdes till både informant A och B men 

enbart svaret av informant A användes. Eftersom informant B inte besvarade direkt om hen 

under arbets- eller studietiden gått kurser om bemötandet av ett offer och dess rädsla, som 

var syftet med denna frågeställning, ansåg vi att dennes svar inte var relevant för 

undersökningens slutresultat. Den andra följdfrågan ställdes även till informant A och B men 

vi beslöt i examensarbetsgruppen att enbart lyfta fram svaret av informant B. Eftersom vi 

frågade hur man kunde utveckla eller förbättra mottagandet och stödandet av 

människohandelsoffer ansåg vi att detta var något viktigt och värt att lyfta fram. Informant 

A besvarade även utförligt på denna frågeställning men vi beslöt att inte ta det med i 

resultatet, eftersom hen berättade mera om sättet hen själv kunde utveckla sig. 

Examensarbetsgruppen ställde även andra följdfrågor åt informant A och B men beslöt att 

inte lyfta fram dem i resultatet, eftersom de inte besvarar undersökningens syfte och 

frågeställningar eller är aktuella för slutresultatet.  

Giltigheten för arbetet är låg eftersom vi inte fått svar på det vi ämnat att undersöka, det vill 

säga hur en professionell inom social- och hälsovården bemöter och förhåller sig till rädslan 

hos ett sexuellt utnyttjat kvinnligt människohandelsoffer samt hur rädslan påverkar offrets 

möjligheter att söka hjälp. Vi presenterade citat från intervjuerna och kopplade ihop dem 

med teori vilket ökar giltigheten för arbetet. Intervjusvaren har refererats och presenterats så 

att de behåller samma innehåll som den originella versionen för att öka giltigheten. Eftersom 

analysarbetet beskrivits utförligt blir tillförlitligheten hög. På grund av att alla i 

examensarbetsgruppen deltagit i intervjuprocessen och i analysen av innehållet, ökar även 

tillförlitligheten för resultatet. Tillförlitligheten försvagas dock på grund av att de 

informanter som besvarat intervjufrågorna kommer från samma organisation och då kan det 

inte garanteras liknande svar vid intervju av andra organisationer. Tillförlitligheten försvagas 

även på grund av att informantantalet blev lågt. Även om giltigheten i en del frågeställningar 

blivit låg, anser vi i examenasarbetsgruppen att resultatet har uppnåtts och att vi fått en 

omfattande bild av ämnet.  

Examensarbetsgruppen skickade intervjuförfrågningarna individuellt till varje informant 

med tanke på anonymiteten gällande forskningsetiken. Samtyckes- och informationsbrevet 
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med intervjuförfrågningarna skickades till informanterna för att ge dem möjligheten att 

bekanta sig med examensarbetets syfte och för att få information om själva 

intervjuprocessen. I samtyckes- och informationsbrevet presenterades även 

examensarbetsgruppen och projektet ”Drömjobb?” som examensarbetet utgått ifrån. 

Redovisningen av intervjusvaren har följt tystnadsplikten. Transkriberingsmaterialet har 

behandlats konfidentiellt, endast examensarbetsgruppen och handledaren har haft rätt att ta 

del av det.  Konfidentialitet medför även att materialet i intervjun makuleras efter att 

undersökningen publicerats. I intervjun har informanterna haft rätt att vara anonyma. 

Deltagandet i intervjun var frivilligt och informanterna hade rätt att avbryta processen om 

de så önskat. Informanterna har gett samtycke till intervjun genom en underskrift av 

samtyckes- och informationsbrevet. 

Arbetsprocessen har fortlöpt smidigt, varje examensarbetsgruppsmedlem har tagit ansvar 

och tillsammans har vi sammanställt ett utförligt arbete. Arbetet indelades rättvist så att alla 

i examensarbetsgruppen valde ett teoretiskt ämnesområde som vi alla enskilt fokuserade på. 

Dessa har sedan slutförts tillsammans för att få en god struktur och för att få allas åsikter 

hörda. Till en början bestämde vi datum för gruppträffar och tidpunkter för när delar av 

arbetet skulle vara gjorda. Vi har även följt denna tidtabell under hela arbetsprocessen. Varje 

möte har skett så att alla medlemmar varit närvarande antingen fysiskt eller virtuellt. 

Intervjuprocessen utfördes tillsammans då alla medlemmar var närvarande under intervjun 

och kodningsprocessen. Resultatet och diskussionen har utformats tillsammans för att få en 

enhetlig struktur. 

Examensarbetets rubrik ”Rädslan är alltid närvarande” utformades utgående från 

intervjusvaren där det framkom att rädslan alltid är närvarande hos det kvinnliga 

människohandelsoffret. Enligt oss lockar denna rubrik till fortsatt läsning och ger en bra bild 

av rädslan hos ett människohandelsoffer.   

Eftersom arbetet inte fick svar på hur man inom hälso- och sjukvården bemöter och förhåller 

sig till ett människohandelsoffers rädsla, kunde ett förslag på fortsatt forskning inom detta 

ämne vara ur hälsovårdens synvinkel. Man kunde även utforma en handbok för hur de 

professionella inom social- och hälsovården ska bemöta och förhålla sig till 

människohandelsoffrets rädsla.  

Arbetet har påverkat oss som blivande hälsovårdare och socionomer. Vi kommer i våra 

framtida yrken ha bättre förståelse för hur man som professionell ska bemöta och förhålla 

sig till människohandelsoffer och deras rädsla. Vi har även fått en större förståelse för 
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begreppet rädsla, hur den påverkar offret och hur man på bästa möjliga sätt bemöter den. 

Avslutningsvis vill vi tacka handledarna för projektet ”Drömjobb?” och Yrkeshögskolan 

Novia i Åbo för möjligheten att utveckla vårt kunnande om människohandel och rädsla. Vi 

vill även tacka undersökningens informanter som bidragit till ett utförligt och omfattande 

resultat för vår undersökning.  
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1 

 

Projektbeskrivning 

 
 

 
Examensarbetsprojektets namn: ”Drömjobb?” 

Ansvarig lärare: Anne Nummela 

 
Bakgrund:  
Vi har alla drömmar. Vissas drömmar går i uppfyllelse, andras gör inte det. Hur möta en främling vars 

drömmar inte uppfyllts utan hen har blivit offer för människohandel? Examensarbetsprojektet fortsätter 

utgående från arbeten skrivna år 2019. 

 
Syfte:  
Projektets syfte är att öka medvetenheten och kunskapen om människohandelns olika former nationellt 

och internationellt. Syftet är också att via litteraturstudier utreda vilka behov en person som är offer för 

människohandel har och hur dessa behov bemöts av social- och hälsovårdspersonalen. 
 
Utförande:  
Studerande arbetar i interprofessionella grupper på max 4 studerande.  

Förväntade resultat: 
Artiklar, posters och/eller föreläsningar om ämnet som bidrar till ökad kunskap hos personal inom 

social- och hälsovårdssektorn om fenomenets utbreddhet och komplexitet. 
 

Partners: Sjuksköterskeföreningen i Finland rf  

Examensarbetets kompetenser: 
Utbildning till socionom YH 
Studerande 
- Kan systematiskt utveckla sitt yrkesområde och har förmåga att på ett vetenskapligt sätt granska, diskutera och 

presentera forsknings- och utvecklingsprojekt 

- Kan utföra forsknings- och utvecklingsverksamhet i mångprofessionella team 

- Kan tillämpa ett resursförstärkande perspektiv på utredning, utveckling och utvärdering av yrkespraxis inom 

social- och hälsovård 

 

Utbildning till sjukskötare YH och hälsovårdare YH 

Studerande  

- Kan systematiskt utveckla sitt yrkesområde och har förmåga att på ett vetenskapligt sätt (med fokus på 

vårdvetenskaplig forskning) utföra, presentera, diskutera och granska utvecklingsprojekt i mångprofessionella 

team 

 

 

Avdelningen för vård och det sociala området 
Projektbeskrivning för examensarbeten 
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Sökhistorik 

Datum Databas Söktermer och 

kombinationer 

Antal 

träffar 

Avgränsningar Antal träffar 

efter 

avgränsningen 

Antal 

valda 

artiklar 

Namn 

12.1.2020 Google.fi Human 

trafficking 

109 000 

000 

- - 1 The UN Refugee Agency (2020) Human Trafficking. 
Hämtat från:  https://www.unodc.org/unodc/en/human-

trafficking/what-is-human-trafficking.html 

 

12.1.2020 Google.fi Understanding 

victims of sex 

trafficking 

64 400 

000 

- - 2 Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention (u.å.) 

Understandning the perspective of the victim.  
Hämtat från: 

https://ojjdp.ojp.gov/sites/g/files/xyckuh176/files/pubs/252021.pdf 

 

Malangone, D., & Crank, K. (u.å.) The Intersection of Domestic 

Violence, Sexual Assault, and Human Trafficking. 

Hämtat från: 

https://www.courtinnovation.org/sites/default/files/documents/Unders

tandingHumanTrafficking_2.pdf 

 

13.1.2020 Google.fi Seksuaalinen 

hyväksikäyttö 

447 000 - - 1 Brottsofferjouren. (u.å.) Sexualbrott. 

Hämtat från: https://www.riku.fi/erilaisia-rikoksia/seksuaalirikos/ 

 

13.1.2020 Google.fi-

Tunnista 

ihmiskaup

pa 

Ihmiskauppan 

tunistaminen 

43 900 - - 1 Pro-tukipiste. (2017). Ihmiskaupan tunnusmerkkejä.  

Hämtat från Pro-tukipiste: https://pro-tukipiste.fi/wp-

content/uploads/2017/05/ihmiskaupan-tunnusmerkkeja.pdf 

13.1.2020 Google.fi Ihmiskaupan 

uhrit 

147 000 - - 1 Migrationsverket (u.å.). Ihmiskaupan uhrit.  
Hämtat från Migrationsverket: 

https://www.pakolaisneuvonta.fi/asiantuntijajarjesto/tietoa-pakolais-

ja-ulkomaalaisoikeudesta/ihmiskaupan-uhri/ 
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13.1.2020 Google.fi Ihmiskauppias 16 700 - - 1 Ihmiskauppa (u.å.). Ihmiskauppiaan toiminta. Hämtat från 

Ihmiskauppa: 

http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskauppiaan_toiminta 

 
13.1.2020 Google.fi  Identifiering av 

ett 

människohandels

offer 

2 200 - - 1 Ihmiskauppa (u.å.). Identifiering av ett människohandelsoffer. 
Hämtat från 

Ihmiskauppa: 

http://www.ihmiskauppa.fi/sv/information_for_hjalpare/dentifiering_

av_ett_manniskohandelsoffer 

 
13.1.2020 Google.fi Människohandel 539 000 - - 1 Ihmiskauppa (u.å.) Vad är människohandel? 

Hämtat från: http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel 

 
13.1.2020 Google.fi Sexuellt våld 1 190 

000 

- - 1 Institutet för hälsa och väldfärd (THL) (2019). Sexuellt våld.  

Hämtat från: https://thl.fi/sv/web/invandring-och-kulturell-

mangfald/halsa-och-valfard/sexuell-och-reproduktiv-halsa-hos-

invandrare/sexuellt-vald 

 

13.1.2020 Google.fi Sexualbrott 530 000 - - 1 Brottsofferjouren (u.å.) Sexualbrott. Hämtat från 

Brottsofferjouren:  

https://www.riku.fi/sv/olika-brott/sexualbrott/ 
 

13.1.2020 Google.fi Koppleri 177 000 - - 1 Nationalencyklopedin (u.å.) Koppleri. Hämtat från 

Nationalencyklopedin: 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/koppleri 

 

14.1.2020 Google.fi Människohandel 545 000 - - 2 Ihmiskauppa (u.å.) Människohandel för sexuellt utnyttjande. 
Hämtat från:  

http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/formeravmanniskoha

ndel/manniskohandel_for_sexuellt_utnyttjande 

 

Yhteisvastuu (u.å.) Människohandel – ett allvarligt 

människorättsbrott 
Hämtat från:   

http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskauppiaan_toiminta
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/information_for_hjalpare/dentifiering_av_ett_manniskohandelsoffer
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/information_for_hjalpare/dentifiering_av_ett_manniskohandelsoffer
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel
https://thl.fi/sv/web/invandring-och-kulturell-mangfald/halsa-och-valfard/sexuell-och-reproduktiv-halsa-hos-invandrare/sexuellt-vald
https://thl.fi/sv/web/invandring-och-kulturell-mangfald/halsa-och-valfard/sexuell-och-reproduktiv-halsa-hos-invandrare/sexuellt-vald
https://thl.fi/sv/web/invandring-och-kulturell-mangfald/halsa-och-valfard/sexuell-och-reproduktiv-halsa-hos-invandrare/sexuellt-vald
https://www.riku.fi/sv/olika-brott/sexualbrott/
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/koppleri
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/formeravmanniskohandel/manniskohandel_for_sexuellt_utnyttjande
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/formeravmanniskohandel/manniskohandel_for_sexuellt_utnyttjande
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https://www.yhteisvastuu.fi/sv/manniskohandel-ett-allvarligt-

manniskorattsbrott/ 

 

14.1.2020 Google.fi Människohandel 545 000 - - 1 Inrikesministeriet. (2020.) 

Människohandel är en utmaning när det gäller mänskliga rättigheter 

Hämtat från: 

https://intermin.fi/sv/polisvasendet/manniskohandel 

 

14.1.2020 Google.fi Människohandel 545 000 - - 1 Ihmiskauppa (u.å.) Bryt dödläget - hjälp för människohandelsoffer.  
Hämtat från Ihmiskauppa: http://www.ihmiskauppa.fi/sv/sok_hjalp 

 

14.1.2020 Google.fi Marx filosofi 18 700 

000 

- - 1 Mark, O. (u.å.) Marx. Hämtat från Filosofer: 

https://www.filosofer.se/marx.html 

 

14.1.2020 Google.fi Phobias and fears 

Sigmund Freud 

865 000 - - 1 Rosenberg, I.  (06. 11 2013). Phobias and fear. Hämtat från 

Ilana D. Rosenberg: 

http://ilanarosenberg.com/2013/11/06/phobiasand-fear 

 

14.1.2020 Google.fi Prostitution 59 200 

000 

- - 1 Nationalencyklopedin (u.å.) Prostitution. Hämtat från 

Nationalencyklopedin: 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/prostitution 

 

14.1.2020 Google.fi Människohandel 

och THL 

117 000 - - 1 Institutet för hälsa och välfärd (THL) (2020) Ihmiskauppa ja 

prostituutio 
Hämtat från:   

https://thl.fi/fi/web/sukupuolten-tasa-arvo/tasa-arvon-tila/vakivalta-

ja-hairinta/ihmiskauppa-ja-prostituutio 

 

14.1.2020 Google.fi IOM 

International 

Organization for 

migration 

28 400 

000 

- - 1 IOM. (2020). IOM. Hämtat från Internationella 

migrationsorganisationen:  

https://www.iom.int 

 

14.1.2020 Migri.fi Sanasto 14 - - 1 Migrationsverket (2020). Sanasto. Hämtat från Migrationsverket: 
https://migri.fi/sanasto#U_fi 

 

https://www.yhteisvastuu.fi/sv/manniskohandel-ett-allvarligt-manniskorattsbrott/
https://www.yhteisvastuu.fi/sv/manniskohandel-ett-allvarligt-manniskorattsbrott/
https://intermin.fi/sv/polisvasendet/manniskohandel
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/sok_hjalp
https://www.filosofer.se/marx.html
http://ilanarosenberg.com/2013/11/06/phobiasand-fear
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/prostitution
https://thl.fi/fi/web/sukupuolten-tasa-arvo/tasa-arvon-tila/vakivalta-ja-hairinta/ihmiskauppa-ja-prostituutio
https://thl.fi/fi/web/sukupuolten-tasa-arvo/tasa-arvon-tila/vakivalta-ja-hairinta/ihmiskauppa-ja-prostituutio
https://www.iom.int/
https://migri.fi/sanasto#U_fi


 Bilaga 2 

 

4 

14.1.2020 EBSCO Human 

trafficking and 

sexual 

exploitation 

364 Full text, 

academic 

journals 

35 1 Batsyukova, S. (2007). Prostitution and Human Trafficking for 
Sexual Exploitation. Springer Science Business Media (Volym 24), 

47-48. 

 

15.1.2020 Google.fi Rädsla  - - 1 Nationalencyklopedin (u.å.) Rädsla. Hämtat från 

Nationalencyklopedin:  

http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/rädsla 

 

18.1.2020 Google.fi Forced labour, 

modern day 

slavery and 

human 

trafficking 

3 990 

000 

- - 1 International Labour Office; Walk Free Foundation; International 

organisation for Migration (IOM). Modern estimates of modern 

slavery, Forced labour and forced marriage 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---

dcomm/documents/publication/wcms_575479.pdf  

Hämtat från: (2017) 

https://www.ilo.org/global/topics/forced-labour/lang--en/index.htm 

 

18.1.2020 Google.fi Human 

trafficking  

36 300 

000 

- - 1 UNODC. (2020). United Nations Office on Drugs and Crime.  

Hämtat från Human Trafficking: www.unodc.org 

 

18.1.2020 Google.fi Offer för 

sexulbrott 

127 000 - - 1 Kuukari, H., & Heinjoki, H. Offer för sexualbrott (u.å.) 

Hämtat från: 
https://senjanetti.fi/sv/offer-sexualbrott 

 

18.1.2020 Google.fi Inledande 

identifikation av 

offer för 

människohandel 

5 630 - - 1 Internationella migrationsorganisationen. (u.å.) IOM.  

Inledande identifikation av offer för människohandel och 

servicerådgivning 
Hämtat från: 

https://iom.fi/sites/default/files/hoiku/inledande_indentifikation_av_o

ffer_for_manniskohandel_och_serviceradgivning.pdf 

 

20.1.2020 Google.fi Ihmiskauppa 

Suomessa 2019 

330 000 - - 1 Migrationsverket (2020). Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmään 

ennytysmäärä Suomessa ihmiskaupan uhriksi joutuneita 
Hämtat från: https://migri.fi/artikkeli/-/asset_publisher/ihmiskaupan-

uhrien-auttamisjarjestelmaan-ennatysmaara-suomessa-ihmiskaupan-

uhriksi-joutuneita 

 

http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/rädsla
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/wcms_575479.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/wcms_575479.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/forced-labour/lang--en/index.htm
http://www.unodc.org/
https://senjanetti.fi/sv/offer-sexualbrott
https://iom.fi/sites/default/files/hoiku/inledande_indentifikation_av_offer_for_manniskohandel_och_serviceradgivning.pdf
https://iom.fi/sites/default/files/hoiku/inledande_indentifikation_av_offer_for_manniskohandel_och_serviceradgivning.pdf
https://migri.fi/artikkeli/-/asset_publisher/ihmiskaupan-uhrien-auttamisjarjestelmaan-ennatysmaara-suomessa-ihmiskaupan-uhriksi-joutuneita
https://migri.fi/artikkeli/-/asset_publisher/ihmiskaupan-uhrien-auttamisjarjestelmaan-ennatysmaara-suomessa-ihmiskaupan-uhriksi-joutuneita
https://migri.fi/artikkeli/-/asset_publisher/ihmiskaupan-uhrien-auttamisjarjestelmaan-ennatysmaara-suomessa-ihmiskaupan-uhriksi-joutuneita
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20.1.2020 Google.fi Ihmiskauppa 

2019 

162 000 - - 1 Ihmiskauppa (2019). Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä – 
Tilannekatsaus 1.1-31.12.2019 

Hämtat från: 

http://www.ihmiskauppa.fi/files/505/Ihmiskaupan_uhrien_auttamisjar

jestelman_tilannekatsaus_1.1.-_31.12.2019.pdf 

 

11.2.2020 Google.fi Rädslan hos offer 681 000 - - 1 IOM (2019) Öppna dörren för hjälp – främjande av hälsa och 

välfärd bland offer för människohandel   

Hämtat från: 

https://iom.fi/sites/default/files/hoiku/oppna_dorren_for_hjalp_web.p

df 

 

11.2.2020 Google.fi Rädsla känslan 

Människohandel 

20 700 - - 1 Lindroos. C (2019) ”Om du skvallrar publicerar jag dina 

nakenbilder”-människohandel är dagens slaveri och det förekommer 
också i Finland. 

Hämtat från: 

https://svenska.yle.fi/artikel/2019/02/23/om-du-skvallrar-publicerar-

jag-dina-nakenbilder-manniskohandel-ar-dagens-slaveri  

 

12.2.2020 Google.fi Tutkimus-etiikka 56 600 - - 1 Tenk (2012) God vetenskaplig praxis och handläggning 
av misstankar om avvikelser från den i Finland 

Hämtat från:  

https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf 

 

12.2.2020 Google.fi Strafflagen 168 000 - - 1 Strafflagen 19.12.1889/39 

Hämtat från:  https://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1889/18890039001 

 

15.2.2020 Google 

Scholar 

Biologin bakom 

rädsla 

9 850 - - 1 Sapolsky, R. M. (2017.). Varför vi beter oss som vi gör. Agreement 

with Brockman  

Hämtat från: 

https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=l81aDwAAQBAJ&oi=f

nd&pg=PT5&dq=biologin+bakom+r%C3%A4dsla&ots=PI2kJKiuuL

&sig=Kxru0EVbPBXb9tcSh4PMp7rCGvw&redir_esc=y#v=onepage

&q=biologin%20bakom%20r%C3%A4dsla&f=false 

 

http://www.ihmiskauppa.fi/files/505/Ihmiskaupan_uhrien_auttamisjarjestelman_tilannekatsaus_1.1.-_31.12.2019.pdf
http://www.ihmiskauppa.fi/files/505/Ihmiskaupan_uhrien_auttamisjarjestelman_tilannekatsaus_1.1.-_31.12.2019.pdf
https://iom.fi/sites/default/files/hoiku/oppna_dorren_for_hjalp_web.pdf
https://iom.fi/sites/default/files/hoiku/oppna_dorren_for_hjalp_web.pdf
https://svenska.yle.fi/artikel/2019/02/23/om-du-skvallrar-publicerar-jag-dina-nakenbilder-manniskohandel-ar-dagens-slaveri
https://svenska.yle.fi/artikel/2019/02/23/om-du-skvallrar-publicerar-jag-dina-nakenbilder-manniskohandel-ar-dagens-slaveri
https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf
https://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1889/18890039001
https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=l81aDwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PT5&dq=biologin+bakom+r%C3%A4dsla&ots=PI2kJKiuuL&sig=Kxru0EVbPBXb9tcSh4PMp7rCGvw&redir_esc=y#v=onepage&q=biologin%20bakom%20r%C3%A4dsla&f=false
https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=l81aDwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PT5&dq=biologin+bakom+r%C3%A4dsla&ots=PI2kJKiuuL&sig=Kxru0EVbPBXb9tcSh4PMp7rCGvw&redir_esc=y#v=onepage&q=biologin%20bakom%20r%C3%A4dsla&f=false
https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=l81aDwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PT5&dq=biologin+bakom+r%C3%A4dsla&ots=PI2kJKiuuL&sig=Kxru0EVbPBXb9tcSh4PMp7rCGvw&redir_esc=y#v=onepage&q=biologin%20bakom%20r%C3%A4dsla&f=false
https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=l81aDwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PT5&dq=biologin+bakom+r%C3%A4dsla&ots=PI2kJKiuuL&sig=Kxru0EVbPBXb9tcSh4PMp7rCGvw&redir_esc=y#v=onepage&q=biologin%20bakom%20r%C3%A4dsla&f=false
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19.2.2020 Google.fi Ihmisoikeudet 1 450 

000 

- - 2 Ihmisoikeusliitto. (u.å.). Mitä ihmisoikeudet ovat?Hämtat från 

Ihmisoikeusliitto.fi:  https://ihmisoikeusliitto.fi/ihmisoikeudet/ 

Amnesty International. (u.å.). Ihmisoikeuden kuuluvat kaikille 
Hämtat från Amnesty International:  

https://www.amnesty.fi/tyomme/ihmisoikeudet/ 

5.3.2020 Google.fi Human 

trafficking 

statistics 

49 000 

000 

- - 1 IOM (2018) Human Trafficking and Gender: Differences, 

Similarities and Trends  

https://www.ctdatacollaborative.org/story/human-trafficking-and-

gender-differences-similarities-and-trends 

Hämtat från: 

https://migrationdataportal.org/themes/human-trafficking 

  
6.3.2020 Google.fi Flyktingrådgivni

ng 

4 410 - - 2 Flyktingrådgivningen (u.å.) -Sakkunnigorganisation 
Hämtat från:  

https://www.pakolaisneuvonta.fi/sv/sakkunnigorganisation/ 

 

Flyktingrådgivningen (u.å.) -Juridiska tjänster 

Hämtat från: 

https://www.pakolaisneuvonta.fi/sv/juridiska-tjanster/#offer-for-

manniskohandel 

 

5.2.2020 Google.fi Offer för 

människohandel 

128 000 - - 1 Migrationsverket (u.å.) Hjälpsystemet för offer för människohandel  

Hämtat från: https://migri.fi/sv/hjalpsystemet-for-offer-for-

manniskohande 

 

6.2.2020 Google.fi Monika-naiset 

liitto 

57 900 - - 2 Monika-naiset liitto ry (u.å.) -Tietoa meistä 

https://monikanaiset.fi/tietoa-meista/monika-naiset-liitto-ry/ 

 
Monika-naiset liitto ry (u.å.) – Apua väkivaltaa kokeneille 

https://monikanaiset.fi/apua-vakivaltaa-kokeneille/ihmiskauppa/ 

 

2.3.2020 Google.fi IOM 23 400 

000 

- - 1 European commission. (u.å.). IOM - International Organization for 

Migration. Hämtat från: 

https://ihmisoikeusliitto.fi/ihmisoikeudet/
https://www.amnesty.fi/tyomme/ihmisoikeudet/
https://www.ctdatacollaborative.org/story/human-trafficking-and-gender-differences-similarities-and-trends
https://www.ctdatacollaborative.org/story/human-trafficking-and-gender-differences-similarities-and-trends
https://migrationdataportal.org/themes/human-trafficking
https://www.pakolaisneuvonta.fi/sv/sakkunnigorganisation/
https://www.pakolaisneuvonta.fi/sv/juridiska-tjanster/#offer-for-manniskohandel
https://www.pakolaisneuvonta.fi/sv/juridiska-tjanster/#offer-for-manniskohandel
https://migri.fi/sv/hjalpsystemet-for-offer-for-manniskohande
https://migri.fi/sv/hjalpsystemet-for-offer-for-manniskohande
https://monikanaiset.fi/tietoa-meista/monika-naiset-liitto-ry/
https://monikanaiset.fi/apua-vakivaltaa-kokeneille/ihmiskauppa/
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https://ec.europa.eu/knowledge4policy/organisation/iom-

international-organization-migration_en 

2.3.2020 Google.fi Viktigt att 

identifiera offer 

för 

människohandel 

36 100 - - 1 Ihmiskauppa (u.å.). Ytterst viktigt att ett offer identifieras. Hämtat 

från: 

http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/ytterst_viktigt_att_ett

_offer_identifieras 

7.3.2020 Google.fi Brottsofferjouren 151 000 - - 1 Brottsofferjouren. (u.å.) Brottsofferjouren 

Hämtat från: 

https://www.riku.fi/sv/brottsofferjouren/ 

 

7.3.2020 Google.fi Pro tukipiste 30 000 - - 1 Pro-tukipiste (2020) 

Hämtat från: 

https://pro-tukipiste.fi/pro-tukipiste/ 

 

7.3.2020 Google.fi Prostitution i 

norden 

8 750 

000 

- - 1 Holmström, Charlotta; Skilbrei, May-Len (2008) Prostitution i 
Norden. Köpenhamn 

https://norden.diva-

portal.org/smash/get/diva2:702559/FULLTEXT01.pdf 

 

7.3.2020 Google.fi Människohandel 

i Finland 

124 000 - - 1 Ihmiskauppa: Människohandeln i Finland. Hämtat från Ihmiskauppa: 

http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/manniskohandeln_i_fi

nland 

 

9.3.2020 Google.fi IOM Finland 34 80 

000 

- - 2 IOM (u.å.) Country office in Finland 
https://iom.fi/fi/iomn-historia 

 

IOM (u.å.) Ihmiskaupan vastainen työ 

https://iom.fi/fi/ihmiskaupan-vastainen-ty 

 

9.3.2020 Google.fi Hjälpsystemet 

för offer för 

människohandel 

5 550 - - 1 Ihmiskauppa (u.å.) Hjälpsystemet för offer för människohandel  
Hämtat från Ihmiskauppa: 

http://www.ihmiskauppa.fi/sv/information_for_hjalpare/hjalpsysteme

t_for_offer_for_manniskohandel 

 

https://ec.europa.eu/knowledge4policy/organisation/iom-international-organization-migration_en
https://ec.europa.eu/knowledge4policy/organisation/iom-international-organization-migration_en
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/ytterst_viktigt_att_ett_offer_identifieras
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/ytterst_viktigt_att_ett_offer_identifieras
https://www.riku.fi/sv/brottsofferjouren/
https://pro-tukipiste.fi/pro-tukipiste/
https://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:702559/FULLTEXT01.pdf
https://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:702559/FULLTEXT01.pdf
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/manniskohandeln_i_finland
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/manniskohandeln_i_finland
https://iom.fi/fi/iomn-historia
https://iom.fi/fi/ihmiskaupan-vastainen-ty
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/information_for_hjalpare/hjalpsystemet_for_offer_for_manniskohandel
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/information_for_hjalpare/hjalpsystemet_for_offer_for_manniskohandel
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12.3.2020 Google.fi Seksuaalinen 

hyväksikäyttö 

määritelmä 

63 300 - - 1 Laki24. (u.å.) Seksuaalinen hyväksikäyttö 

Hämtat från Laki24: 

https://www.laki24.fi/riri-rikokset-seksuaalirikokset-

seksuaalinen_hyvaksikaytto/ 

 

12.3.2020 Google.fi Seksuaalisuutta 

loukkaava 

väkivalta 

466 000 - - 1 Nipuli, S., & Bildjuschkin, K. (2016) Hoitoketju seksuaalisuutta 
loukkaavaa väkivaltaa kokeneen auttamiseksi. 

Hämtat från: 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/130504/URN_ISBN_9

78-952-302-625-4.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

16.3.2020 Google.fi Paritus 

ihmiskaupassa 

13 100 - - 1 Poliisi. (u.å.). Ihmiskauppa. 

Hämtat från: https://www.poliisi.fi/rikokset/ihmiskauppa 

 

16.3.2020 Google.fi Mikä on paritus 55 100 - - 1 Minilex. (u.å.) Paritus on hyötymistä maksullisesta seksistä  

Hämtat från Minilex - Lakia helpommin: 

https://www.minilex.fi/a/paritus-on-hy%C3%B6tymist%C3%A4-

maksullisesta-seksist%C3%A4 

 

16.3.2020 Google.fi The links 

between 

prostitution and 

sex trafficking  

31 900 

000 

- - 1 O’Connor, M., & Healy, G. (den 10 Januari 2006). The Links 

between Prostitution and Sex Trafficking: A Briefing Handbook  

Hämtat från: https://ec.europa.eu/anti-

trafficking/sites/antitrafficking/files/the_links_between_prostitution_

and_sex_trafficking_a_briefing_handbook_en_1.pdf 

 

22.3.2020 Google.fi Hänvisa offer till 

hjälp 

322 000 - - 1 Brottsofferjouren. (u.å.) Varför är det viktigt att hänvisa ett 

brottsoffer till fortsatt hjälp? 
Hämtat från Brottsofferjouren:  

https://www.riku.fi/sv/tjansterna/hanvisa-din-kund-till-rikus-

tjanster/varfor-ar-det-viktigt-att-hanvisa-ett-brottsoffer-till-fortsatt-

hjalp/ 

 

22.3.2020 Google.fi Hur hjälpa offer 

som blivit utsatta 

för sexuellt våld 

176 000 - - 1 Tukinainen (2002) Undersökning och vård av personer som utsatts 
för sexuellt våld. Hämtat från:   

https://www.tukinainen.fi/rap_ruotsi.pdf 

 

https://www.laki24.fi/riri-rikokset-seksuaalirikokset-seksuaalinen_hyvaksikaytto/
https://www.laki24.fi/riri-rikokset-seksuaalirikokset-seksuaalinen_hyvaksikaytto/
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/130504/URN_ISBN_978-952-302-625-4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/130504/URN_ISBN_978-952-302-625-4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.poliisi.fi/rikokset/ihmiskauppa
https://www.minilex.fi/a/paritus-on-hy%C3%B6tymist%C3%A4-maksullisesta-seksist%C3%A4
https://www.minilex.fi/a/paritus-on-hy%C3%B6tymist%C3%A4-maksullisesta-seksist%C3%A4
https://ec.europa.eu/anti-trafficking/sites/antitrafficking/files/the_links_between_prostitution_and_sex_trafficking_a_briefing_handbook_en_1.pdf
https://ec.europa.eu/anti-trafficking/sites/antitrafficking/files/the_links_between_prostitution_and_sex_trafficking_a_briefing_handbook_en_1.pdf
https://ec.europa.eu/anti-trafficking/sites/antitrafficking/files/the_links_between_prostitution_and_sex_trafficking_a_briefing_handbook_en_1.pdf
https://www.riku.fi/sv/tjansterna/hanvisa-din-kund-till-rikus-tjanster/varfor-ar-det-viktigt-att-hanvisa-ett-brottsoffer-till-fortsatt-hjalp/
https://www.riku.fi/sv/tjansterna/hanvisa-din-kund-till-rikus-tjanster/varfor-ar-det-viktigt-att-hanvisa-ett-brottsoffer-till-fortsatt-hjalp/
https://www.riku.fi/sv/tjansterna/hanvisa-din-kund-till-rikus-tjanster/varfor-ar-det-viktigt-att-hanvisa-ett-brottsoffer-till-fortsatt-hjalp/
https://www.tukinainen.fi/rap_ruotsi.pdf
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25.3.2020 Google.fi Posttraumaattine

n stressireaktio 

14 100 - - 1 Duodecim. (den 9 Januari 2020). Traumaperäinen stressihäiriö.  
Hämtat från Käypä hoito:  https://www.kaypahoito.fi/hoi50080 

 

25.3.2020 Google.fi Etik inom social- 

och hälsovård 

72 400 - - 1 ETENE. (2011). Den etiska grunden för social- och hälsovård. 
Hämtat från ETENE-publikationer: 

https://etene.fi/documents/1429646/1571620/Publikation+33+Den+et

iska+grunden+f%C3%B6r+social-

+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf/3cd3621e-5301-

43d7-9eeb-

5f6aecf84f5e/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+soc

ial-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf 

26.3.2020 Google.fi UN.org  

International 

human 

trafficking 

876 752 - - 3 International Human Trafficking.  
UNHCR. (2020). About Us. Hämtat från The UN Refugee Agency: 

https://www.unhcr.org/about-us.html 

 
United Nations, Security Council. (20. 12 2016). Resolution 2331 
(2016). Hämtat online från United Nations: 

https://undocs.org/S/RES/2331(2016) 

 
United Nations, Security Council. (21. 11 2017). Resolution 2388 

(2017). Hämtat från United nations: 

https://undocs.org/S/RES/2388(2017) 

 

26.3.2020 

 

Google.fi Ihmiskauppa 

dokumentti 

38 400 - - 1 Yle. Fjärrlinjen: I kvinnohandelns centrum (2019). [Film].  

Hämtat från: https://arenan.yle.fi/1-4518040 

 

26.3.2020 Google.fi International 

Human 

trafficking  

- - - 1 The Inter-Agency Coordination Group against Trafficking in Persons. 

(04. 09 2017). The gender dimensions of human trafficking. Hämtat 

från ICAT:  

http://icat.network/sites/default/files/publications/documents/ICAT-

IB-04-V.1.pdf 

 

14.4.2020 Google.fi I am Jane Doe 923 000 - - 2 Imdb (2017) “I am Jane Doe documentary” Hämtat från: 

https://www.imdb.com/title/tt6398054/ 

 

https://www.kaypahoito.fi/hoi50080
https://etene.fi/documents/1429646/1571620/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf/3cd3621e-5301-43d7-9eeb-5f6aecf84f5e/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf
https://etene.fi/documents/1429646/1571620/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf/3cd3621e-5301-43d7-9eeb-5f6aecf84f5e/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf
https://etene.fi/documents/1429646/1571620/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf/3cd3621e-5301-43d7-9eeb-5f6aecf84f5e/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf
https://etene.fi/documents/1429646/1571620/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf/3cd3621e-5301-43d7-9eeb-5f6aecf84f5e/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf
https://etene.fi/documents/1429646/1571620/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf/3cd3621e-5301-43d7-9eeb-5f6aecf84f5e/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf
https://etene.fi/documents/1429646/1571620/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf/3cd3621e-5301-43d7-9eeb-5f6aecf84f5e/Publikation+33+Den+etiska+grunden+f%C3%B6r+social-+och+h%C3%A4lsov%C3%A5rden%2C+2011.pdf
https://www.unhcr.org/about-us.html
https://undocs.org/S/RES/2331(2016)
https://undocs.org/S/RES/2388(2017)
https://arenan.yle.fi/1-4518040
http://icat.network/sites/default/files/publications/documents/ICAT-IB-04-V.1.pdf
http://icat.network/sites/default/files/publications/documents/ICAT-IB-04-V.1.pdf
https://www.imdb.com/title/tt6398054/
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Netflix (2017) Hämtat från Netflix: 

https://www.netflix.com/fi-en/title/80167459  

 

14.4.2020 Google.fi Freud´s theory of 

anxiety 1926 

558 000 - - 1 Rothgeb, C. L. (u.å.) Volume 20. Hämtat från: Psychoanalytic 

Training Institute of the Contemporary Freudian Society: 

https://instituteofcfs.org/informationresources/the-freud-

abstracts/volume-20/ 

 

23.4.2020 Google.fi Människohandlar

en 

58 5000 - - 1 Ihmiskauppa (u.å.) Hur människohandlare agerar. Hämtat från: 

http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/hur_manniskohandlar

e_agerar 

23.4.2020 Google.fi Ihmiskaupan 

uhrin passi 

15 400 - - 1 Aaltonen, M. (2014). Uskaltaako ihmiskaupan uhri hakea apua? 

Hämtat från Ihmisoikeusliitto:  

https://ihmisoikeusliitto.fi/uskaltaako-ihmiskaupan-uhri-hakea-apua/ 

 

12.5.2020 Google.fi Sigmund Freud 

teori 

12 600 

00 

- - 1 De Vries, Robert. (21.11.2017). Sigmund Freud. Hämtat från: 

https://www.so-rummet.se/kategorier/sigmund-freud 

 

https://www.netflix.com/fi-en/title/80167459
https://instituteofcfs.org/informationresources/the-freud-abstracts/volume-20/
https://instituteofcfs.org/informationresources/the-freud-abstracts/volume-20/
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/hur_manniskohandlare_agerar
http://www.ihmiskauppa.fi/sv/manniskohandel/hur_manniskohandlare_agerar
https://ihmisoikeusliitto.fi/uskaltaako-ihmiskaupan-uhri-hakea-apua/
https://www.so-rummet.se/kategorier/sigmund-freud
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Informations- och samtyckesbrev på svenska 

 

YRKESHÖGSKOLAN 

 
 

Informations- och samtyckesbrev 

 

Vi är tre hälsovårdarstuderande och en socionomstuderande från Yrkeshögskolan 

Novia. Vårt examensarbete är en del av projektet ”Drömjobb?” och är en fortsättning 

på ett tidigare examensarbete från år 2019 om ”Människohandel för sexuella 

ändamål”. Syftet med arbetet är att undersöka hur professionella inom social- och 

hälsovården bemöter och förhåller sig till de kvinnliga offrens rädsla vid en 

människohandelssituation. 

 

Vi skulle vilja intervjua dig angående din erfarenhet av kvinnliga 

människohandelsoffer som blivit sexuellt utnyttjade samt deras rädsla för att söka 

hjälp. Intervjun kommer att spelas in som ljudfil och därefter transkriberas och 

analyseras. Intervjun samt materialet kommer att behandlas konfidentiellt, vilket 

förutsätter att endast skribenterna av undersökningen samt handledaren har rätt att ta 

del av materialet. Konfidentialiteten medför även att materialet i intervjun makuleras 

efter att undersökningen publicerats. Detta medför din rätt som informant att vara 

anonym i dina svar. Vi kommer att använda den insamlade information från 

intervjuerna för att svara på undersökningens syfte. Deltagandet i intervjun är frivilligt 

och detta innebär att ni har rätten att avbryta processen om ni så önskar. Samtycket 

till intervjun kommer att ske genom en underskrift av detta brev. 

 

Jag önskar vara anonym:           Ja ___         Nej ___ 

 

Jag har förstått ovannämnda villkor och ger härmed mitt samtycke att delta i 

intervjun:  

                                     

_________________________________________________________________ 

Ort och datum 

                                     

_________________________________________________________________ 

Underskrift samt namnförtydligande 
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Informations- och samtyckesbrev på finska 

 

YRKESHÖGSKOLAN 

 
 

                                                                Saate- ja suostumuskirje 

 

Olemme kolme terveydenhoitaja opiskelijaa ja yksi sosionomi opiskelija Novian 

ammattikorkeakoulusta. Tutkintomme on osa projektia ”Drömjobb?” ja on jatkoa 

aiemmalle tutkintoprojektille vuodesta 2019 ”Människohandel för sexuella ändamål”. 

Tämän työn tarkoituksena on selvittää, miten sosiaali- ja terveydenhuollon 

ammattilaiset kohtaavat ja suhtautuvat naispuolisten uhrien pelkoon 

ihmiskauppatilanteessa. 

 

Haluaisimme haastatella teitä henkilökohtaisista kokemuksistanne hyväksikäytetyn 

naisuhrin sekä hänen pelostansa hakea apua. Haastattelu äänitetään äänitetiedostona 

ja transkriboidaan sekä analysoidaan. Haastattelua ja aineistoa käsitellään 

luottamuksellisesti mikä edellyttää, että kirjoittajilla ja ohjaajilla on oikeus tarkastella 

aineistoa. Luottamuksellisuus tarkoittaa myös sitä, että haastattelun aineisto 

hävitetään julkaisun jälkeen. Tämä tarkoittaa, että teillä vastaajana on oikeus pysyä 

nimettömänä vastauksissanne. Käytämme haastatteluista kerättyjä tietoja 

vastataksemme tutkimuksen tarkoitukseen. Haastatteluun osallistuminen on täysin 

vapaaehtoista ja tämä tarkoittaa sitä, että teillä on oikeus peruuttaa prosessi 

halutessanne. Suostumus haastatteluun tapahtuu tämän kirjeen allekirjoituksella.  

 

Haluan pysyä nimettömänä:                   Kyllä ___                   Ei___ 

  

Olen ymmärtänyt edellä mainitut ehdot ja annan täten suostumukseni 

haastatteluun:  

  

                                     

_________________________________________________________________ 

Paikkakunta ja päivämäärä  

                                     

_________________________________________________________________ 

Allekirjoitus ja nimenselvennys 
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Kvalitativ innehållsanalys 

FRÅGA MENINGSENHET KONDENSERAD 

MENINGSENHET 

KOD KATEGORI 

Fråga 1. På vilket 

sätt bemöter Ni 

som professionell 

ett sexuellt 

utnyttjat 

kvinnooffer för 

människohandel? 

A: ”… största delen av människohandelsoffren bemöter jag 

liksom helt själv. Att jag är hos oss den enda som fokuserar sig 

endast på människohandel i hela organisationen... det beror 

lite på, vissa klienter möter vi väldigt mycket och väldigt 

intensivt och under långa tidsperioder…” 

B: ”… i mitt eget yrke är det just i det skedet då hon kommer 

till skyddshemmet men även en del klienter som vi inom 

föreningen identifierat själv då det kommit till skyddshemmet 

och haft en del markörer för människohandelsoffer och just 

sexuellt utnyttjande.” 

A: … största delen av 

människohandelsoffren 

bemöter jag liksom helt 

själv väldigt mycket och 

väldigt intensivt och under 

långa tidsperioder… 

 

B: ... i det skedet då hon 

kommer till skyddshemmet 

men även en del klienter 

som vi inom föreningen 

identifierat själv... 

Bemötande av ett sexuellt 

utnyttjat 

människohandelsoffer 

Bemötande (1) 

Fråga 2. Hur 

kännetecknar Ni 

ett kvinnligt 

människohandelso

A: ”… de saker som de berättar om sin situation väcker oron. 

Alltså det kan vara flera saker som väcker oron, till exempel  

att personen inte har sitt eget pass eller att personen har stora 

lån som hon inte kan berätta var de kommer ifrån, eller varför 

A: … att personen inte har 

sitt eget pass eller att 

personen har stora lån som 

hon inte kan berätta var de 

Människohandelsoffrets 

inledande kännetecken 

Kännetecken (2) 
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ffer som blivit 

sexuellt 

utnyttjad?  

hon har förlorat sina kredituppgifter, eller att hon inte vet om 

hon får stöd från FPA även om det är uppenbart att hon har 

fått stöd, att hon har fått ett negativt beslut eller de drar stöden 

tillbaka men hon har aldrig sett dom pengarna, eller sedan på 

vilket sätt hon talar om sin partner eller make eller 

familjemedlem. Att på ett sätt de första indikatorer är ofta 

ganska diskreta, och de kräver också ganska mycket från den 

som först träffar personen, så det kräver en del vaksamhet och 

även att våga fråga eller ta upp saker, för att våra klienter 

ganska sällan själv talar om dessa saker, om man inte frågar 

dem, och ganska många har erfarenhet av att de har försökt 

berätta åt någon, och de har inte trott på dem.” 

B: ”Vi har naturligtvis vårt eget sätt att arbeta i ett 

skyddshem... Vi går igenom olika aspekter av våld med alla 

våra klienter det vill säga vi frågar väldigt specifika frågor av 

alla våra klienter oavsett om det är en kvinnlig eller manlig 

klient… Efter detta har vi ett flertal mera specifika frågor ifall 

vi börjar misstänka eller märka tecken på eventuell 

människohandel.” 

kommer ifrån, eller varför 

hon har förlorat sina 

kredituppgifter, eller att 

hon inte vet om hon får stöd 

från FPA även om det är 

uppenbart att hon har fått 

stöd, att hon har fått ett 

negativt beslut eller de drar 

stöden tillbaka men hon har 

aldrig sett dom pengarna, 

eller sedan på vilket sätt 

hon talar om sin partner 

eller make eller 

familjemedlem. 

B: Vi går igenom olika 

aspekter av våld med alla 

våra klienter det vill säga vi 

frågar väldigt specifika 

frågor av alla våra 

klienter… efter detta har vi 
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ett flertal mera specifika 

frågor ifall vi börjar 

misstänka eller märka 

tecken på eventuell 

människohandel. 

Fråga 3. Hur kan 

Ni som 

professionell 

identifiera rädsla 

hos ett sexuellt 

utnyttjat 

kvinnooffer för 

människohandel? 

A: ”… det kan förknippas till det att antingen förövaren är i 

Finland eller att medlemmarna från samma samfund är i 

Finland eller att familjemedlemmarna är i Finland, eller just 

att förövaren är ens make, att den misstänkta 

människohandlaren är maken, och att vid upplösning av 

äktenskap finns det en stor risk för hedersrelaterat våld, eller 

att hon inte har mera efter det någon gemenskap eller 

stödnätverk, och eller hon har små barn som utsätts för hot 

eller våld... det finns oftast olika nivåer på rädsla.” 

”…jag tycker att den blir liksom obearbetad…det känns att de 

är sådana situationer där de blir ganska ensamma med sin 

rädsla, att de bearbetar den här eller liksom med en psykolog 

eller med en krisarbetare, men att det känns som att den inte 

tas på allvar.” 

A: … förövaren är i 

Finland eller att 

medlemmarna från samma 

samfund är i Finland eller 

att familjemedlemmarna är 

i Finland, förövaren är ens 

make… 

… jag tycker att den blir 

obearbetad… de blir 

ganska ensamma med sin 

rädsla… och att den inte tas 

på allvar. 

B:  … lärt sig hur man ska 

känna igen och kanske 

Offrets dimensioner av 

rädsla 

Känslan av rädsla (3) 



 Bilaga 5 

 

4 

B: ”Det kommer enligt mig ganska mycket fram under 

diskussionerna och eftersom jag nu arbetat ett tag med sårbara 

individer… Men att man liksom under den tiden lärt sig hur 

man ska känna igen och kanske själv känna på sig på vilka olika 

sätt eller genom gester rädslan syns hos offren. Man kan också 

genom en del följdfrågor kan klienten själv föra fram rädslan 

genom att till exempel säga att hen inte kan diskutera detta 

ämne eftersom hen är rädd för något som kan hända om hen 

talar om det d.v.s. det kan synas på många sätt och det är därför 

svårt för mig att säga ett visst specifikt sätt utan det är just som 

jag nämnt väldigt individuellt men det kan just på detta nämna 

sätt visa sig.” 

själv känna på sig på vilka 

olika sätt eller genom 

gester rädslan syns hos 

offren. 

… det kan synas på många 

sätt... 

 

 

Fråga 4. På vilket 

sätt uttrycker sig 

rädsla hos ett 

kvinnligt 

människohandelso

ffer som blivit 

A: ”… vi har ganska många som har sådan liksom 

grundläggande osäkerhet… Människor uttrycker rädsla på 

väldigt olika sätt, vissa har väldigt fysiska symtom, somatiska 

symtom, sömnlöshet, tillbakablickar, alltså att hos många kan 

det uttryckas liksom i fysisk ork och välbefinnande. Men sedan 

finns det dem som rädslan på ett sätt exempelvis hindrar 

människan från att agera, att det är som en förlamande faktor. 

Och sedan finns det sådana som uttrycker sig mycket starkt, att 

A: Människor uttrycker 

rädsla på väldigt olika sätt, 

vissa har väldigt fysiska 

symtom, somatiska 

symtom, sömnlöshet, 

tillbakablickar, alltså att 

hos många kan det 

Tecken på rädsla Känslan av rädsla (3) 
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sexuellt 

utnyttjad? 

liksom via ilska, att det är en väldigt sådan på något sätt bred 

spektrum. Och sedan finns det naturligtvis klienter som är 

väldigt gråtmilda, vågar exempelvis inte komma hit fysiskt på 

plats, som behöver liksom en ledsagare överallt. Vi har alltså 

flera klienter som knappast rör sig ensamma, i många fall finns 

det en bra grund för det…” 

B: ”Jag börjar direkt tänka på en av mina tidigare klienter att 

det caset innehöll just det här sexuella utnyttjandet och hon var 

offer för människohandel. Hon var även mycket liksom, jag vill 

inte använda ordet aggressiv men vi kan säga mycket sådär 

attackerande, då vi började diskutera vad som hänt och hon på 

ett sätt ville bortse från de som kom fram vid ett senare skede 

att hon inte litar på någon och vågar inte berätta om de 

verkliga händelserna som hon varit med om och hon liksom 

förminskade det som hade hänt på sitt eget sätt.” 

”Till exempel min ena klient som var fri att gå som hon ville 

men återvände ändå alltid till lägenheten var de som utförde 

våldet höll henne. Hon återvände just för att hon hade de där 

flertal hoten som förgriparna sagt åt henne.” 

uttryckas liksom i fysisk 

ork och välbefinnande. 

B: … jag vill inte använda 

ordet aggressiv men vi kan 

säga mycket sådär 

attackerande… 

… inte litar på någon och 

vågar inte berätta om de 

verkliga händelserna som 

hon varit med om och hon 

liksom förminskade det 

som hade hänt på sitt eget 

sätt. 

… min ena klient som var 

fri att gå som hon ville, 

men återvände ändå alltid 

till lägenheten var de som 

utförde våldet höll henne… 
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 återvände för att hon hade 

de där flertal hoten… 

 

Fråga 5. Hur 

bemöter Ni 

rädslan hos ett 

kvinnligt 

människohandelso

ffer som blivit 

sexuellt 

utnyttjad? 

A: ”Nå jag frågar om det oftast ganska rakt. Vi har liksom 

naturligtvis det att orden som, våld eller människohandel, 

betyder oftast inget för våra klienter, och särskilt inte vad de 

har upplevt, att våldet har oftast blivit så normaliserat, redan 

att gå igenom vad personen har råkat ut för, så där kan det gå 

en lång stund för tilliten att byggas upp och att rädslan avtar i 

förhållande till mig. Men att jag har upplevt den liksom 

speciellt i att uppfatta rädslan och att ta upp den som det allra 

viktigaste, det att man vågar fråga dem rakt ut att ”är du rädd 

för någonting?” och oftast kräver det tilläggsfrågor, att ”är du 

rädd att någon letar efter dig?”, ”är du rädd att någonting 

skulle hända åt din familj?” och ofta kan klienterna naturligtvis 

säga att de blir hotade och att då kan det vara specifikt att jag 

frågar att ”är du rädd att dessa hot kommer att uppfyllas?” 

eller att denna person som hotar, eller dessa personer, att de 

gör någonting på riktigt. Och sedan att man försöker tänka att 

A: Nå jag frågar om det 

ganska rakt… ”är du rädd 

för någonting?” och oftast 

kräver det tilläggsfrågor, 

att ”är du rädd att någon 

letar efter dig?”, ”är du 

rädd att någonting skulle 

hända åt din familj?” och 

ofta kan klienterna 

naturligtvis säga att de blir 

hotade och att då kan det 

vara specifikt att jag frågar 

att ”är du rädd att dessa hot 

kommer att uppfyllas?” 

eller att denna person som 

hotar, eller dessa personer, 

Den professionellas sätt 

att hantera 

människohandelsoffrets 

rädsla 

Bemötande (1) 
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finns det någonting som skulle bygga upp tryggheten, som 

skulle kunna minska rädslan…” 

B: ”Nå säkert just på så sätt att man måste i stora drag en 

sådan person som får klientens förtroende och man måste ha 

en gemensam respekt och man ska bemöta henne på ett 

likvärdigt sätt och enligt mig just liksom utgående från att man 

inte gör henne till offer eller ser på henne som ett offer utan att 

man liksom enbart sitter där och diskuterar.” 

”… sedan utgår man från de förutsättningarna och det hon vill 

börja bearbeta på. För det är hemskt och jag vill just föra fram 

det att man inte börjar ta beslut åt sin klient utan att hon är 

medveten om vad som händer eller vad man ska göra för det 

sänker förtroendet och ökar känslan av rädsla hos klienten.” 

att de gör någonting på 

riktigt. 

B: … man måste ha en 

gemensam respekt och man 

ska bemöta henne på ett 

likvärdigt sätt… man inte 

gör henne till offer eller ser 

på henne som ett offer… 

… man inte börjar ta beslut 

åt sin klient utan att hon är 

medveten om vad som 

händer eller vad man ska 

göra för det sänker 

förtroendet och ökar 

känslan av rädsla hos 

klienten. 

Fråga 6. Hur 

påverkar rädslan 

offrets möjlighet 

A: ”Nå det finns ganska många olika hinder för att kunna söka 

hjälp och rädsla är naturligtvis en av dem, men den där rädslan 

är varierande att den kan absolut vara rädslan av 

A:  ... konsekvenser för sig 

själv… hennes namn 

kommer till polisens 

Rädslan hos det 

hjälpsökande offret 

Känslan av rädsla (3) 
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till att söka hjälp 

och hur bemöter 

Ni detta i ert 

arbete? 

konsekvenserna av de möjliga konsekvenser för sig själv, till 

exempel det att vad om det leder fast till det att hon söker hjälp 

så det leder till att hennes namn kommer till polisens 

kännedom, att det avslöjs att hon är papperslös, förövarna 

hämnar, samhället hämnar, samhället överger… så hos många 

kopplas rädslan även med barnens säkerhet och i barnen, att 

vad betyder det för barnen, att till exempel kommer de göra en 

barnskyddsanmälan om jag söker hjälp, vilket sedan är 

naturligtvis nödvändigt för professionella inom social- och 

hälsovården att göra om de upplever oro för barnen. Men att 

många kan även ha obehagliga upplevelser om de har 

erfarenhet av barnskyddet, eller sedan någon kompis eller 

vännens eller familjemedlemmens barn har blivit 

omhändertagna och det är på ett sätt den värsta rädslan att 

”om jag söker hjälp kommer jag även förlora mina barn”. Och 

sedan såklart det att, att rädsla är även stort för de, att ”om jag 

berättar åt den här personen, så sedan sprids mina saker 

vidare”… jag märker att hos oss sänker det tröskeln att söka, 

att till oss kan man komma anonymt, till oss kan man komma 

utan att berätta någonting om sig själv… de saker som vi gör, 

kännedom, att det avslöjas 

att hon är papperslös, 

förövarna hämnar, 

samhället hämnar, 

samhället överger… 

barnens säkerhet… 

kommer de en 

barnskyddsanmälan om jag 

söker hjälp… 

… hos oss sänker det 

tröskeln att söka, att till oss 

kan man komma 

anonymt… de saker som vi 

gör, gör vi med klientens 

samtyckte… 

… invandrarkvinnor har en 

ganska stor tröskel att söka 

hjälp och att det finns lite 

tjänster tillgängliga… 
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gör vi med klientens samtyckte, att ingen rapporteras till 

hjälpsystemet eller till myndigheterna utan deras samtycke.” 

”Jag tror att hos oss talar man ganska mycket om de att 

invandrarkvinnor har en ganska stor tröskel att söka hjälp och 

att det finns ganska lite tjänster tillgängliga, och sedan även 

det i sig att det finns ganska mycket tjänster där våld kanske 

inte så mycket identifieras, eller det tas inte upp” 

”… lyfter det fram att det är en rättighet att få hjälp oavsett om 

man själv till exempel gett samtycke till situationen eller varit 

villig att fara dit från första början, så det också sänker på 

tröskeln och liksom minskar på rädslan och de att ”vad om?”, 

för att ganska många av dem naturligtvis skyller på sig själva 

av det som hänt” 

B: ”Nå nog kan tröskeln till att söka hjälp vara mycket hög. 

Oftast har man redan gått en ganska lång bit in i situationen 

före man kanske söker hjälp eller före någon vägleder dig att 

söka hjälp.” 

”…jag tror nog att rädslan spelar en stor roll…” 

… lyfter fram att det är en 

rättighet att få hjälp oavsett 

om man gett samtycke till 

situationen… sänker 

tröskeln och minskar på 

rädslan… många skyller på 

sig själva av det som 

hänt… 

B: Nå nog kan tröskeln till 

att söka hjälp vara mycket 

hög. 

… jag tror nog att rädslan 

spelar en stor roll... 

… inte ens i närheten av 

endast rädslan för vad som 

händer en själv utan det är 

redan i det skedet så sönder 

rivna men rädslan är oftast 

just ovissheten om vad som 
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”… så är det inte ens i närheten av endast rädslan för vad som 

händer en själv utan det är redan i det skedet så sönderrivna 

men rädslan är oftast just ovissheten om vad som händer med 

den egna familjen eller barnen för oftast ligger hållhaken 

någonstans där att liksom just genom den kan man hålla 

kvinnorna jätte bra i sitt grepp eftersom det är så pass rädda 

för vad som kan hända med deras familj och barn. De som är 

ensamma liksom utan familj har oftast inte detta utan de har 

just oftast i de stadiet att de sagt att det inte bryr sig om vad 

som händer med dem själv.” 

händer med den egna 

familjen eller barnen... 

 

Fråga 7. På vilket 

sätt ska man som 

professionell 

förhålla sig till ett 

kvinnligt 

människohandelso

ffer som blivit 

sexuellt 

utnyttjad? 

A: ”… det kräver enligt mig ganska mycket kännedom om sina 

egna fördomar och det att hurdan uppfattning man har av till 

exempel sexualiteten… man måste göra ganska mycket arbete 

själv… till exempel klienterna märker sådana attityder mycket 

lätt… Så det berättar specifikt om den skam och det att de ser 

på ett sätt skräcken i flera professionellas ansikten…” 

”… jag är professionell, jag klarar av att höra vad som helst 

du har att berätta…” 

A: … kännedom om sina 

egna fördomar och det att 

hurdan uppfattning man 

har av till exempel 

sexualiteten… klienterna 

märker sådana attityder 

mycket lätt…  

… medvetna om var den 

professionellas gräns går 

Professionellas 

förhållningssätt 

Bemötande (1) 
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”… enligt mig borde de vara särskilt medvetna om var den 

professionellas gräns går och även av det hurdan icke-verbal 

kommunikation de själva använder i dessa klientsituationer…  

jag tror att vi har fortfarande ganska snävt sådant att 

”sexualitet hör till ett privat område och pratas knappast om”, 

att överhuvudtaget att fråga om det känner jag att är väldigt 

svårt för professionella, att på något sätt kan man fråga om allt 

annat, men att sexuellt våld till exempel tas knappast till tals, 

eftersom det känns så besvärligt.” 

B: ”… inte kanske just som offer utan vi utgår från det att man 

just med klienternas egna förutsättningar liksom vad hon 

behöver hjälp med och just hennes egna behov och vad som 

skett och vad hon behöver hjälp med.” 

”… enligt mig är det viktigt att, att det skulle vara just en 

person som skulle utföra detta och berätta alla olika 

möjligheter för henne och det är ju mycket olika liksom det just 

hur förutsättningarna ser ut och vad man kan hjälpa med men 

såklart så har vi ett system för människohandelsoffer vilket hon 

vägleds till men att vi just utreder vad det innebär och ifall hon 

känner sig på något sätt osäker på sättet vi hjälper så är det 

och även av det hurdan 

icke-verbal 

kommunikation de själva 

använder i dessa 

klientsituationer... 

B: Inte... som offer utan vi 

utgår från det att man just 

med klienternas egna 

förutsättningar liksom vad 

hon behöver hjälp med och 

just hennes egna behov och 

vad som skett och vad hon 

behöver hjälp med.  

… så att en berättar på en 

gång så att man inte 

behöver boka tid igen och 

offret tvingas berätta sin 

historia flera gånger för det 

är hemskt och fel att hon 
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enligt mig bättre att genast ber hjälp av annan organisation... 

så att en berättar på en gång så att man inte behöver boka tid 

igen och offret tvingas berätta sin historia flera gånger för det 

är hemskt och fel att hon tvingas gå igenom det gång på gång 

att man skulle då hellre ge möjlighet till långtidsterapi där hon 

faktiskt kan gå igenom och bearbeta händelsen med en 

professionell. Men detta ständiga berättandet av sin historia 

för nya människor är i alla fall enligt vad jag hört just något 

som ökar ångesten hela tiden och kanske kunde man just genom 

klientens egna önskemål gå enligt det hon är redo att göra.” 

 

tvingas gå igenom det gång 

på gång 

… detta ständiga 

berättandet av sin historia 

för nya människor är i alla 

fall enligt vad jag hört just 

något som ökar ångesten 

hela tiden och kanske 

kunde man just genom 

klientens egna önskemål 

gå enligt det hon är redo 

att göra. 
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